PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

“Autoriza a alienacio de trecho da Rua Brasilia
no bairro Amorim, dando outras providéncias.”

A Cémara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari autorizado a, através do Chefe do
Executivo, alienar a titulo de compra e venda, o trecho da Rua Brasilia, localizado nesta
cidade, no bairro Amorim, entre as Ruas Bela Vista e Juscelino Kubitschek (marginal da BR
050), de formato longitudinal, com a 4rea de 1.393,56 m? (mil, trezentos e noventa e trés
metros quadros e cinqiienta e seis centésimos), bem como as benfeitorias nele construidas
quais sejam pavimentagdo asfiltica e meio fios, rede elétrica existente e retirada para
liberacdo da érea, redes de dgua potével e de esgoto.

§ 1° Torna-se desafetado do uso comum do povo o trecho da via publica
mencionada no caput deste artigo, passando a ser de natureza dominial.

§ 2° A alienacio trecho da Rua Brasilia e as benfeitorias existentes no local,
elencadas no caput deste artigo serd mediante licitacio, na modalidade de concorréncia
publica, e ndo poderd ser por prego inferior ao que se fixou em prévia e formal avaliacdo, qual
seja, o valor médio estimado de R$326.615,63 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e
quinze reais e sessenta e trés centavos), para o trecho da rua e o valor de R$§125.272,56 (cento
e vinte e cinco mil, duzentos e setenta e dois reais e cinqgiienta e seis centavos) para as
benfeitorias e servicos correlatos, conforme laudo de avaliagdo e orgamentos que formam os
anexos desta Lei, totalizado R$451.888,19 (quatrocentos e cingiienta e um mil, oitocentos e
oitenta e oito reais e dezenove centavos).

§ 3° O pagamento ao Poder Ptiblico vendedor, serd feito mediante deposito
em conta bancéria deste e, s6 depois de exibido o respectivo comprovante, se dar4 a outorga
da escritura publica, cujos gastos serdo da responsabilidade tinica do (a) adquirente, inclusive
seu registro.

Art. 2° Revogadas as disposicdes em contrario, a presente Lei entra em
vigor na data da sua publicagio.

_ PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 13 de setembro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito -
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JUSTIFICATIVA:
SENHOR PRESIDENTE e SENHORES VEREADORES!

Estamos encaminhando para apreciacio de Vossas Exceléncias o presente
Projeto de Lei que “Autoriza a alienagéio de trecho da Rua Brasilia no bairro
Amorim, dando outras providéncias.”

A Empresa Brascafé Armazéns Gerias Ltda., através do requerimento
juntado no Processo Administrativo n° 3935/2017, copia anexa, manifestou o
seu interesse em adquirir o trecho da Rua Brasilia, entre as Ruas Bela Vista e
Juscelino Kubitschek (marginal da BR 050), no bairro Amorim, com o intuito de
unificar os seus dois imdveis que confrontam com mencionada via publica,

O Trecho da Rua Brasilia que a empresa mencionada pretende
adquirir mede a drea de 1.393,56 m? (mil, trezentos e noventa e trés metros
quadros e cinqilenta e seis centésimos), e em atendimento ao art. 121, da Lei
Orgénica do Municipio de Araguari e do caput do art. 21 da Lei Complementar
n° 038, de 21 de setembro de 2006, que trata do regime juridico dos bens
publicos municipais, o imével foi avaliado no valor médio estimado de
R$326.615,63 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e quinze reais e sessenta e
trés centavos), para o trecho da rua e o valor de R$125.272,56 (cento e vinte e
cinco mil, duzentos e setenta e dois reais e cinglienta e seis centavos) para as
benfeitorias e servigos correlatos, conforme laudo de avaliacdo e orcamentos
que formam os anexos desta Lei, totalizado R$45 1.888,19 (quatrocentos e
cinqiienta e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos),
conforme documentos que formam o anexo da futura Lei.

Ocorre que conforme parecer do Subprocurador-Geral do Municipio que
foi acolhido na totalidade pelo Chefe do Executivo juntado no Processo
Administrativo n® 3935/17, o pedido da Empresa Brascafé Armazéns Gerais
Ltda., foi indeferido, pois em se tratando de alienacdo de bem publico, no caso
em tela a venda no poderia ocorre diretamente para a Empresa mencionada, por
isso estd sendo almejada autorizacdo legislativa para apos desafetada 4 drea, ser
realizada a licitacdo, na modalidade de concorréncia publica, onde todo e
qualquer interessado poderd vir a adquirir o imével, inclusive a Requerente caso
a sua proposta seja a vencedora.

Os varios setores da Prefeitura diretamente vinculados 2 €ria abordada
realizaram estudos e manifestaram favoravelmente a venda do trecho da
Rua Brasilia, inclusive foi realizada audiénci publica com a populagio do
bairro Amorim, préximo ao local para trafar da matéria, conforme documentos
correlatos juntados no Processo mlil_istrativo referenciado.
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A copia do croqui anexo que acompanha esta justificativa retrata a
localizagdo do trecho da Rua Brasilia que serd objeto de alienaco, com sua
area, medidas lineares e confrontacdes.

Sendo assim, solicitamos a Vossas Exceléncias a aprovagio deste Projeto
de Lei, nos termos em que se encontra redigido, adotando-se nos seus tramites o
regime de urgéncia com dispensa dos intersticios regimentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas
Gerais, em 13 de setembro de 2019.

S Coe\}ho de Carvalho
Prefeito
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LAUDO TECNICO

Endereco do imével: Um terreno, referente ao trecho da Rua Brasilia, entre a Rua Bela
Vista e Rua Marginal Juscelino Kubitschek, conforme solicitacio constante 3 folha 148, do
processo administrativo 3935/2017.

Bairro: Vila Amorim

Municipio: Araguari - MG

Proprietario: Municipio de Araguari-MG.

Data Inicio: 04/09/2019.

RRT: N2 0000007639825, em anexo.

Finalidade
Estritamente para uso de Avaliagdo Mercadoldgica.

Objetivo
Valor monetério do terreno, excluindo-se desta avaliacdo qualquer edificacdo existente.

Metodolcgia de Avaliagio
O presente laudo serd elaborado através do método comparativo direto de dados de

mercado, conforme Resolucdo ABNT NBR 14653, utilizando-se da anélise de critérios
objetivos, como dimensdes, padrdo construtivo, depreciagdo, localizac3o e pesquisa por
amostragem representativa de dados de mercado de imdveis com caracteristicas

semelhantes ao imdvel.

Tipo, Uso e Agrupamento do Imével

O imdvel objeto deste laudo é do tipo RUA, de uso n3o definido, situado em loteamento
URBANO.

Estado de conservacdo do Imével - N3o Aplicavel

Novo Excelente [ Bom , Regular Mau

Idade aproximada do imével

Anos Meses 7

Indisponivel — Estado geral do imével verificado em vistoria no local.
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
Www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 1
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Caracteristicas do Imaével

Uma area (parte da Rua Brasilia) com frente de 13,70m confrontando com a Rua Bela Vista,
lateral direita de 102,44m confrontando com Brascafé, Fundos com 13,78m confrontando
com a Rua marginal Juscelino Kubitschek, e lateral esquerda com 101,00m confrontando
com Brascafé. Na drea esta edificada parte da Rua Brasilia com presencga de pavimentagao
asfaltica, calgadas em cimento rlstico, postes com rede de fornecimento de energia

elétrica, drenagem pluvial em sarjeta aberta.

Coordenadas:
Latitude: 18°40'2.68"S
Longitude: 48°10'35.81"0
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 2
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VISTORIA
IMPLANTACAO: Terreno implantado em loteamento urbano, apresenta infraestrutura de
drenagem em sarjeta, acesso através de rua com pavimentagGo em asfalto, servigos de

energia elétrica e relefoma drwsas demarcadas

Data Imagem: 05/09/2019 Descricdo: Rua com  pavimentacdo

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour asfaltica, drenagem pluvial em sarjeta,
Arquiteto e Urbanista calcadas em cimento ristico e divisas

Clima: Ensolarado demarcadas

Descrigdo: Rua com pavimentacdo asfaltica

Data Imagem: 05/09/2019
e postes de fornecimento de energia

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Arquiteto e Urbanista elétrica.
Clima: Ensolarado /\ h i
\/\ AU
=S 10 | G M Gandour
AFQUILc.\T‘E-U rbanista
J 13-5
Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 CcAU A-1414
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
3

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Descricdo: Calcadas pavimentadas em
cimento rustico, presenca de vegetacao de

médio porte.

Data Imagem: 05/09/2019
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Arquiteto e Urbanista
Clima: Ensolarado

Descricdo: Calcadas em cimento rustico,
poste de energia elétrica, drenagem pluvial

em sarjeta aberta.

Data Imagem: 05/09/2019
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Arquiteto e Urbanista
Clima: Ensolarado

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 ¢
www.araguari.mg.gov.br

licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 4
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AVALIACAO

Imovel avaliando:

Uma drea (parte da Rua Brasilia) com frente de 13,70m confrontando com a Rua Bela Vista,
lateral direita de 102,44m confrontando com Brascafé, Fundos com 13,78m confrontando
com a Rua marginal Juscelino Kubitschek, e lateral esquerda com 101,00m confrontando
com Brascafé. Na drea est3d edificada parte da Rua Brasilia com presenca de pavimentacdo
asfdltica, calgadas em cimento rustico, postes com rede de fornecimento de energia

elétrica, drenagem pluvial em sarjeta aberta.

Area: 1.393,56 m?
Area de Pesquisa: Araguari — MG.

Gougle Maps

Método empregado:
Para a avaliacdo do imével foi utilizado 0 método comparativo direto com homogeneizacdo

por fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR-14653. Por este método, o imovel
avaliando é avaliado por comparac3o com imdveis de caracteristicas semelhantes, cujos
respectivos valores unitdrios (por m?) sdo ajustados com fatores que tornam a amostra
homogénea.

O saneamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de
Chauvenet e o tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria Estatistica das Pequenas
Amostras (n<30) com a distribui¢3o 't' de Student com confia n¢a de 80%, consoante com a

Norma Brasileira.

A amostra desta avaliagdo foi tratada com os seguintes fatores:

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 5
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F1: O-fert\a
F2: Localizagdo
F3: Topografia

Imdveis amostrados para comparac3o:

Imovel 1:
http://www.laconsultoriaesimoveis.com.br/imovel/910913/terreno-venda-araguari-mg-

amorim acessado em 05/09/2019 as 14:07h

Vendo 6timo terreno Bairro Amorim, 12m de frente e fundo, 40m laterais, 480 metros
quadrados, proximo a BR-050.

Area: 480m2

Valor: R$85.000,00

Valor por metro quadrado: R$177,08

Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,90

Fator de homogeneizagéo Localizacdo: 1,00
Fator de homogeneizacdo Topografia: 1,00
Imdvel 2:

http://www.laconsultoriaeimoveis.com.br/imovel/901505/terreno-venda-araguari-mg-
amorim acessado em 05/09/2019 as 14:08h

Vendo lote no Bairro Amorim.

12,00 a 40,00m quadrados.

Bem localizado.

Area: 480m?

Valor: R$100.000,00

Valor por metro quadrado: R$208,33

Fator de homogeneizagdo Oferta: 0,90

Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 1,00
Fator de homogeneizacdo Topografia: 1,00
Imovel 3:

http://www.laconsultoriaeimoveis.com.br/imovel/909544/terreno-venda-araguari-mg-
amorim acessado em 05/09/2019 &s 14:10h

Vendo 6 étimos terrenos, bairro Amorim préximo a marginal da BR-050 drea industrial, 12
por 40, 480 metros quadrados cada.

RS 125.000,00 "cada terreno”.

Obs.: Vende os 6 juntos (aceita proposta), todos somam um total de 2880 metros
guadrados, EXENCELENTE PARA EMPRESA.

Valor por metro quadrado: RS$260,42

Fator de homogeneizagdo Oferta: 0,90

Fator de homogeneizagdo Localizacdo: 1,00
Fator de homogeneizagdo Topografia: 1,00
Imével 4:

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 6
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http://pradoimoveisaraguari.com.br/imovel/833753/terreno-venda-araguari-mg-br-050
acessado em 05/09/2019 &s 14:12h

Terreno as margens da BR 050 medindo 454,00 m2.

Excelente vitrine para empresas e etc.

Area: 454m?

Valor: R$150.000,00

Valor por metro quadrado: RS$330,40

Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,90

Fator de homogeneizagdo Localizacdo: 1,00

Fator de homogeneizacdo Topografia:- 1,00

Tabela de homogeneizac3o:

Imével RS/m? F1 F2 F3 RS/m? homog.
1 177,08 0,90 1,00 1,00 159,37
2 208,33 0,90 1,00 1,00 187,50
3 260,42 0,90 1,00 1,00 234,37
4 330,40 0,90 1,00 1,00 297,36

Valores homogeneizados (Xi), em RS/m?:
Média: X =5 (Xi) /n
X=219,65

Desvio padrdo: S=v (5 (X-Xi)?) /(n-1)
S=60,34

Verificagdo dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet:
O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrio deve ser menor que 0

valor critico (VC), fornecido pela tabela de Chauvenet.
Ouseja: d = |Xi-X|/S<VC

Valor critico para 4 amostras, pela Tabela de Chauvenet: VC = 1,54

Amostra 1: d = |159,37-219,65| /60,34=1,00<1.54  (amostra pertinente)
Amostra 2: d=]187,50-219,65| /60,34=0,53<1.54 (amostra pertinente)
Amostra 3: d = [234,37-219,65| /60,34=0,24<1.54  (amostra pertinente)
Amostra 4: d=]297,36-219,65| /60,34=1,29<1.54  (amostra pertinente)

Calculo da amplitude do intervalo de confianca:
Os limites do intervalo de confianga (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos quais,

teoricamente, um valor tem 80% de chance de se encontrar.

Eles sdo determinados pelas formulas: Li=X-tc*S/V (n-1)e Ls=X+tc*S/V (n- 1) JJL_
\) fd gmdﬁ’lm‘

{o
Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 ”G‘u;ﬁ p-1A 1413 -5
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 7
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Onde tc é o valor da Tabela de Percentis da Distribuicio t de Student, para 80% de confianca
e 3 (n-1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianca (Li):
Li=219,65-1.64 * 60,34/V (4-1) = 162,52
Limite superior do intervalo de confianca (Ls):
Ls=219,65+1.64 *60,34/V (4-1) = 276,78

Calculo do campo de arbitrio:
Considerando-se a grande dilatacdo do intervalo de confianga, o campo de arbitrio serd

estipulado em aproximadamente 10% em torno da média.
Campo de arbitrio: de R$197,69 a R$241,62

Tomada de decis&o sobre o valor unitério do imdvel avaliando:
Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitario dentro do campo de arbitrio.

Como hé apenas um valor dentro do campo de arbitrio, sugerimos utilizd-lo como valor
unitario.

Valor unitdrio do imével avaliando: R$234,37

Resultado final:
Valor final = Valor unitério * rea
Valor final = R$234,37 * 1.393,56 = RS$326.615,63

Valor do imdvel avaliando: R$326.615,63
(Trezentos e vinte seis mil seiscentos e quinze reais e sessenta e trés centavos)

RS 277.623,28
RS 326.615,63
RS 375.607,97

VALOR MINIMO (VARIACAO -15%)
VALOR MEDIO
VALOR MAXIMO (VARIAGAO +15%)

Declaro sob a pena da lei, que o imével descrito estd em conformidade com o LAUDO acima
e fotos anexadas.

Araguari-MG, 05 de setembro de 2019.

-

) !
/ IPANARG A
Fabricio César Modesto Gandour
Arquiteto e Urbanista

CAU A-141413-5

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Praca Gaioso Neves

CEP .: 38.440-000 - ARAGUARI - MG.

N, Ref: RB- 0075/19

DATA: 20/08/2019

A/C.: Eng® Paulo Aratijo.
Secretaria Municipal de Obras

' Assunto: Orcamento para modificacio e extensio de rede de distribuicio urbana trifasica.

Prezado Senhor,

Atendendo a solicitag&o de V.Sa., a empresa Ribeiro Barroso Construgdes Elétricas
Ltda, tem a satisfag@o de fornecer nossos orgamentos para a execugdo dos seguintes
servigos a serem executados na Rua Brasilia, localizada entre 2 Rua Bela Vista e Avenida
Juscelino Kubitscheck, no bairro Nossa Senhora da Penha, neste municipio de Araguari.

OBRA 01:

» Elaboragéo e aprovacdo na CEMIG do projeto da modificacdo e extens3o de rede

de distribuicdo de rede urbana trifasica;
« Implantagdo de 04 (quatro) postes de concreto duplo T e circular equipados com

ferragens e acessorios;
» Extensdo de 02 (dois) vdos de média tensdo protegida em condutores de aluminio”

isolado 50 mm2;
» ExtensZo de 04 (quatro) véos de baixa tensZo em condutores de aluminio isoladd do

tipo quadruplex de 70 mm2.,
+ Instalag&o de 04 (quatro) conjuntos de iluminagao publica com bragos do tipo médio
e luminarias do tipo fechada para lampadas de vapor de sédio de 100 watts.

VALOR:

- R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais).
OBRA 02:

« Elaboragéo e aprovagdo na CEMIG do projeto da modificagdo de rede de
distribuigdo urbana trifasica;
o Retirada de 04 (quatro) postes de concreto circular e duplo T, equipados com

-ferragens e acessorios;
» Retirada de 01 (um) vao de média tenséo protegida em condutores de aluminio

isolado de 50 mm2.,
» Retirada de 03 (irés) vaos de baixa tensdo em condutores de aluminio isolado do

tipo quadruplex de 70 mm2;
» Relocagdo de 01 (um) poste de concreto duplo T existente, além de outras
modificacbes na rede existente.

Av. José AndrausGassani n® 8001, Bairro Distrito Industrial -Uberlandia — MG CEP 38402-324
Telefone: (34)3213-4356



VALOR: L
(Fr 1457
- R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). 2 20}

CONDICOES DE PAGAMENTO:

Em uma Unica parcela na contra entrega dos servicos.

PRAZOS:

Validade desta proposta:
- 30 (trinta) dias.

Execucao dos Servicos:

- Até 30 (trinta) dias apos aprovacdo dos projetos pela CEMIG, estimados em 90 dias apés a
assinatura do contrato.

P " —_ % S
Esperando té-lo atendido a contento, nossos departamentos se colocam a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos que se fizefem necessario.

Atenciosamente \
e

Ribeiro Barroso.Construgdes Elétricas Ltda.
Paulo César Gomes |
(34) 9 8847-4197

Av. José AndrausGassani n° 8001, Bairro Distrito Industrial -Uberlandia — MG CEP 38402-324
Telefone: (34)3213-4356
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Araguari-MG, 22 de agosto de QO‘rFQ ljfzé
___L =y
Processo: 3935-17. ‘ } ’l

Assunto: Aquisicao de area publica referente a trecho da Rua Brasilia.
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA.
Data: 22/08/2019.

Avaliagdo das infraestruturas existentes no referido trecho da via pUblica

1) Pavimentac&o asfaltica e meio fios:
814 m? x R$103,50 = 84.249,00.

2) Rede Elétrica existente e retirada para liberagdo da area, conforme

orgcamento em anexo:
R$21.200,00 + R$10.500,00 = R$31.700,00

3) Redes de Agua Potavel e Esgoto, conforme orcamento elaborado pela
SAE:
R$9.323,56

Totalizando o montante de R$125.272 56 (cento e vinte cinco mil, duzentos
e setenta e dois reais).

A Secretaria de Planejamento para atendimento da Procuradoria.

PAulo Aratjo
Eng. Civil = CREA/RJ 02822/D
Secretaria de Obras



PREFEITURA MUNICIPAL DE
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ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo n° 3935/2017

2

Protocolo n® 052017 Fls. 129

1°VOLUME
AUTUACAO

- Aos 23 (vinte e trés) dias do més de novembro de 2017
(dois mil e dezessete), na Secretaria do Protocolo da
Prefeitura- Municipal de Araguari, autuei o Despacho
Inicial e os documentos que o instrui.

Araguari-MG',"2==3.de novembro de 2017.
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Excelentissimo Senhor
Prefeito do Municipio de Araguari — Minas Gerais

Objeto: Aquisicio de Area Piblica
Art. 17 Lei Federal n° 8.666/93.

BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20578993/0001-
90, com sede nesta cidade na Rua Brasilia n° 300 Bairro Amorim, CEP.
38.446-085, com sua alteracdo contratual n° 15 datada de 14 de setembro

de 2012, registrada na JUCEMG sob o n°® 4927597 em 20 de setembro de
2012, representada neste ato por seu sécio administrador MARCOS

SILVA FIGUEIREDO, inscrito no CPE/MF sob o n°® 431671106-78,
portador da CI RG n°® MG-2.794.444 SSP-MG, residente ¢ domiciliado
nesta cidade, na Rua Nepthtaly Vieira n® 55 Bairro Industrial, CEP.
38.442-022, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia,

expor para ao final, requerer:

A requerente ¢ empresa instalada nesta cidade, ha
varios anos gerando empregos diretos e indiretos e ainda recolhendo com
regularidade seus tributos municipais.

A requerente ¢ proprietaria dos imoévels urbanos
localizados com frente para a Rua Brasilia, esquina com a Rua Bela Vista
¢ Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050) em toda a extensdo
destas duas vias publicas pela Rua Brasilia, iméveis de sua propriedade,
tanto pelo lado esquerdo, quanto pelo lado direito em ambos os sentidos
de deslocamento (sentido Bairro Centro — Centro Bairro).

A empresa requerente em franco crescimento
industrial, com intuito de aumentar a sua producdo industrial e capacidade
de armazenamento de grios, pretende unificar os imdveis que possui pela
Rua Brasilia, no trecho compreendido entre as vias publicas ruas Bela

'\\C;;L\



Vista € Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050), para‘tant\
necessario faz a aquisicdo da via publica denominada Rua Brasilia no
trecho entre as vias Rua Bela Vista e Rua Juscelino Kubitscheck

(marginal da BR 050).

Recentemente a empresa requerente realizou um
levantamento diario de circulagdo de veiculos e pedestres que trafegam
pelo trecho de via puiblica e calcadas, cuja via publica pretende adquirir do

poder publico. '

Na oportunidade constatou que a circulacfio didria de
pedestres e veiculos no local é quase inexistente, salvo em relacio aos
veiculos que estacionam no pétio da empresa para carga e descarga e a -
circulacdo dos proprios funcionarios da empresa.

A falta de movimentacdo de veiculos e pedestres se
deve ao fato de tratar de uma via que ndo da acesso as vias publicas de
grande movimentacdo seja no sentido de alcancar o perimetro urbano e
ainda por se tratar de uma 4rea ndo residencial dentro do Plano de

Desenvolvimento Urbano da cidade.

Assim serve o presente requerimento para viabilizar
junto ao poder publico municipal a competente autorizacdo legislativa
para que a empresa requerente possa adquirir a via publica denominada
Rua Brasilia no trecho entre a Rua Bela Vista e Rua Juscelino
Kubitscheck (marginal da BR 050) — Bairro Amorim, visando
aumentar o seu parque industrial instalado nesta cidade, e ainda gerar
novos empregos € elevacdo dos impostos na forma da lei pelo aumento
dos produtos a serem comercializados pela requerente. b

O requerimento formulado pela empresa requerente
possul a devida previsdo legal para fins de aquisicdo na forma da Lei

Federal n°® 8.666/93:

Art.17. A alienacio de bens da Administracio
Puablica, subordinada a existéncia de interesse .
publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliacio e obedecera as seguintes normas:

I- quando imoéveis, dependera de autorizacio
legislativa para orgios da administracio direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais,
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dependerd de avaliacdo prévia e de licitacio na’
modalidade de concorréncia.

B

i
Q

O requerimento formulado pela requerente visando a
expansdao de seu parque industrial e geracdo de empregos e impostos,
desde que haja a competente autorizacdo legislativa mediante prévia
avaliacdo pode ser deferido pela autoridade superior, como j& aconteceu
em casos andlogos envolvendo imdveis publicos na 4rea central do

Municipio.

Assim por se tratar de area pretendida em aquisicdo
envolvendo a wvia publica denorinada Rua Brasilia no trecho
compreendido entre a Rua Bela Vista e a Rua Juscelino Kubitscheck
(marginal da BR 050) — Bairro Amorim, trecho este, quase ausente de
circulacdo de veiculos e pedestres no dia a.dia de mobilidade da cidade,
pugnamos pela abertura do competente processo administrativo, no
sentido de ouvir as Secretarias Municipais de Transito e Transportes,
Planejamento Urbano, Desenvolvimento Econdmico e Procuradoria, no
sentido de encaminhar ao poder legislativo municipal o competente
projeto de lei visando a aquisi¢do imobilidria pela empresa requerente na

forma de concorréncia publica.

Nestes Termos,

Pede e Espera Deferimento. |

Araguari- \G, 17 de novembro de 2017.

MARCOS SILVA FIGUEIREDOQO
Sécio-Administrador
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Oficial
Jairina Maria Peixoto Abranches
Substimea
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CIBCUNSCBICM IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)

Livio 2 - “REGISTRO GERAL” ~~ MATRICULA —_— FICHA ~,
l 30.967. ) (21/11/95.) l ol

(IMOVEL:- Um terreno, sem benfeitorias, constituido pelo LOTE N%.)
Ol da quadra 07, medindo 16,00 metros nas linhas de frente e de/
fundo, por 27,00 metros nas linhas laterais, situado nesta cida-
de, no Bairroc Sao Luig, com frente para a Rua Bela Vista, con---
frontando, pelc lado direito com Rua Bras{Iia. Pelo lado esquer-
do com o0 lote 02 e pelo fundo, com o lote n® 12.-

PROPRIETARIQ:- Milton de Lima Filho, brasileiro, CPF n%.........
107.215.176/68, CI M-259.060-33SP-NC, advogado, casado com Terezi
nha Francga de Lima, TE 241646302/13-Q16 Zona-MG, do lar, domici-
liados nesta cidade, na Bua Cel. Jose Ferreira Alves, esjuina -
com Rua Bigs Fortes, n® 350, apt? 51.- _

REGISTRO ANMTERIOR:\OHN? R-1-10,61 2/06/1981.-

-'1" 0. 6 -
21 de novembro de 1.995.-

TgAgSHITEKTB:- Milton de Lima Filho e sua mulher Terezinha Pran-
a de Lima.- ADQUIRENTE:- Jose Roberto Pereira, brasileiro, CPF/
460.872.816/49, CI M- .790. 329-9SP-MG, comerciante, casado sob o
regime da comunbao parcial de bens com Alba Elizete Mendes Perei
ra, domiciliado nesta cidadg, na Rua Nader Cury, 103.- O imovel/
integrante da presente Hatr?cula.- VALOR:- R$2.000,00, quitado.-
COMPRA E VENDA - Por escritura de 02/06/1995, Le n® 316-N, fls..

abeliosiato local.= chu‘feE ______________

R-2-30.967.- PROT

17 de novembro de 2006.- }
TRANSMITENTES:- José Roberto Pereira e sua mulher Alba Elizete/
Mendes Pereira, CPF N9 847.399.246/68, CI M-4.095.531-SSP-MG.~--
ADQUIRENTES:- Juliano Gomes da Silva, CPF n? 070.304.766/38, CI
MG-11.810.473-SSP-MG, mecanico, solteiro, maior, domiciliado -
nesta cidade, na rua Bela Vista, n@ 223, Bairro Amorim; Marti--
nez Gomes da Silva, CPF 560.915.086/87, CI M-3.605.826-SSP-MG,-
comerciante e suz mulher Nauita Maria Ernestina da Silva, CPF /
n? 713.282.546/15, CI M-7.815.410-SSP-MG, do lar, casados sob o
regime da comunhio universal de bens, domiciliados nesta cida--

Aa na rna Rela Vista..n@ 223, Bairro Amorim.- OBJETO:- O imo--
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CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)

Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA _ DATA FICHA.

l 30.967 | I 20/09/07] ] 02

(Cont. do E—beio.ﬂﬁgz- _ . .
-6.174.936-S5P/M6/89,e CPF 932.235.366-04, motorista, e sua es-
posa Alessandra de Fatima Peixoto Numes, brasileira, do lar, CI
RG MG—TO.I§§.§§§-§S§7EG7§507, CPF 033.350.096-22, residentes ef
domiciliados pa Ruas Bela Vista n® 470, Sao Luiz, nesta cidade.-
OBJEEg:- 0 imoevel integrante da presente Matricula.- FRECO:-

A ,00, satisfeito na forma ex ressi no contrato.- COMPRA/
'|E_VENDA - MUTUO com Obrigagoes e ALIENAGAO FIDUCIARIA - -/
Por instrumento particular, firmado pelas parfes nesta cidade,/
208 208 12409/2007 em carater de escritura publica, sob n®....
800960002175.~ 0 ITBT foi recolhido na egencia 10%%&00?
aos 19/09/07-N2 DAM 1398170.- Dou fe. O OFICIAL,

20 de setembro de 2007.- :
NA FIDUC - §os termos do instrumente registrado aci
ma, 08 proprietarios, SERGIO BELMIRO NUNES e sua esposa ALESSAN
DRA DE FATIA PEIXOTO NUKES, na qualidade de DEVELORES FIDUCIAK-
TES, dergm o imovel integrante da presente Matricula, e todas -
as acessoes,.benfeitorias,-nnlhoramentoa,~construgzes e jnstala
goes que lhe forem acrescidos, em ALIENACAQO FIDUCIARIA, a Credg
ra, CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF - Instituicao , Financeira, sob
a forma de empresa publica, vinculada ao Ministerio da Fazende,
com sede em Brasilia-DF, GﬁPJ}MF n? 00.3%60.305/
rantia do pagamento de todas as, digo, do pagamento da divida -
decorrente do financiamento, bem como do figl cumprimento de
todas as obrigagoes coptratuais e legais, divida essa, no valor
de R$43.159,09, resgatavel pelo Sistema SAC-NOVO, no prazo de -
24C meses, com taxa anual de juros de: Nominal 6,0000% e Bfeti-
va: 6,1680%, com encargo inicial total de R$420,07, vencivel o/
primeiro deles mos 19/10/2007, e
condigoes constanteg do contrato.
R$60. »C0.- Dou fe.- 0O OFICIAL,

'CARTORIO DO REGISTROQ DE IMOVEIS |
ARAGUARI - MiNAS GERAIS
CER:’?%DAO:’DE‘ INTEIRD TECR
Certifen, & dow f§ qus & presente COPIA reprodusio autentica da malricule

AL An Lt

PODER JUDICIARIO - TJMG
T CORREGEDORIAGERA}_ DE JUSTICA
Oficio de Registro de Iméveis de Araguari - MG
. CERTIDAO.

UoAsMAMATA

0001-04, em ga-- 7

%Ziii:fe as demais clausulas e| 7o
Valor ga G'aranzia %d%giaria S .

M




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE ARAGUARI
Estado de Minas Gerais '1’6—;}3?9-\
CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS g» -L/. w22
. LUIZ ALBERTO DE FATIMA RODRIGUES (4 aR 2 ?L‘:?’? 2
Oficial e @ s
Jairina Maria Pexoto Abranches \_:( i : c
José Manoel Resende Sif;u:i.rl Martins Soares Adriane Divina Rodovalho \da 0
RUA MARCIANO SANTOS, N°864 - TELEFONE:(34)3241-1709 /(34)3242-5666
e-mail: criaraguari@uol.com.br
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
Al
. , i
CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)
Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA DATA FICHA
- [-51.865 ] l08/12/2010 ] [01 ]
~

.

IMOVEL: Um_prédio comercial e residencial, com &rea total
construida de 997,82m?, situado nesta cidade, no Bairro Sao
Luiz, com frente para Rua Brasilia, n® 3008, e o respectivo
terreno, designado por lote "W", resultado do remembramento
dos lotes "A", "B", (06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, da quadra
07, com &rea total de 5.265.93m2, medindo 66,30 metros de
frente para a referida Rua Brasilia, 64,20 metros de fundo
cnde confronta com a Rua Rio de Janeiro, 80,00 metros pelo
lado direito onde confronta com a BR-050, e 80,00 metros pelo
lado esquerdo onde confronta com os lotes 01, 02, 03, 04 e

05.

PROPRIETARIA: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS ITDA, CNPJ: 20.578.993

/0001-90, sediada nesta cidade, na Rua Brasilia, n°® 300,
Bairro Amorim, CEP: 38.440-000.

REGISTROS ANTERIORES: Matriculas n°s 24.511, 30.968, 30.970,
40.536, 40.p37 e 40.538.

O OFICIAL, J.wczj&_,mqﬁ\;xo X Socss

Aav-1-51.865. PROT. 155.722.

08 de Dezembro de 2010.
Certifico gque a presente FUSAO de Matriculas de iméveis

contigquos, gue formam uma 80 propriedade, com 0s
caracteristicos e confrontagles expresssos acima, foi feita a
reguerimento da proprietéria, representada legalmente,
instruida com memorial descritivo e planta elaborados pelo
Engenheiro <Civil Osvaldo Silvestre Aratjo Juanior, CREA-MG

38.119/D, e nos _tenpmos do art. 234 da Lei 6.515/75. Dou fé.
{0 OFICIAL, Qom,gumwrd-o g %nma
@ )

AV-2~51.865.

08 de Dezembro de 2010. )
Certifico que & proprietdria BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA

deu o imd6vel integrante da presente Matricula em PRIMEIRA E
ESPECIAL, HIPOTECA a0 credor BANCO PO BRASTL S.A., para







REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE ARAGUARI
Estado de Minas Gerais

CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS

- LUIZ ALBERTO DE FATIMA RODRIGUES

Ofical
szMzn;f:xubo Abranches
José Manodl Resende Siqueira Martins Soarcs Adriane Divina Rodovalho < _}'-.;;-_‘,T
RUA MARCIANO SANTOS, N°864 - TELEFONE:(34)3241-1709 /(34)3242-5666 i :(J l/-}:i‘:“ -f;_'\ ‘
e-mail: criaraguari@uol.com.br I _‘“ ?Q&;? o _.
- Ha 2 G
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR NuEe S
fﬁj
CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI MG)
Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA DATA FICHA,

| 60.312 | [18/04/2013] ['01]
X

(IMOVEL: UM TERRENO, sem benfeitorias, constituido pelo lote
01, desmembrado de area maior, da gquadra 14, medindoc 40,93
metros nas linhas de frente e fundo, 48,23 metros pelo lado
direito, 49,52 metros pelc lado esquerdo, ou seja,
2.000,05m2, situade nesta cidade, no Bairre Sie Luiz, com
frente para a Rua Bela Vista, confrontando pelo lado direito
com os lotes 07 e 08, pelo lado esquerdo com a Rua Brasilia,
com a gual f£faz esquina, e, pelo fundo com o lote 02;
cadastrado na Prefeitura Municipal de Araguari-MG, sob o
cddigo CCTI 16.830.

PROPRIETARIA: MOZART LUIZ VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob
n®. 01.768.541/0001-27, sediada nesta cidade, na Rua Joaquim
Barbosa, n. 1.385, Bairro Amorim, CEP 38.446-1468,
Araguari-MG. ' '

REGISTRO ANTIEERICOR: Matricula 4.535.
0 OFICIAL, %E B Seons

R-1-60.312.

Protocolo n® 174699, de 18 de abril de 2013.

TRANSMITENTE: MOZART ILUIZ VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob
n°, 01.768.541/0001-27, com sede situada na Rua Coromandel,
n. 1.091, Bairro Amorim, Araguari-MG. - ADQUIRENTE: BRASCAFE
ARMAZENS GERATS LTDA, inscrita no CNPJ :sob n°.
20.578.993/0001-90, com sede situada na Rua Brasilia, n. 300,

Bairro Amorim. - QBJETC: O imdvel integrante da presente
matricula. - VALOR: R$200.000,00, quitado. - COMPRA E VENDA:

Por escritura publica de 11/04/2013, L° 465-N, Fls. 139/140,
do 2° Tabelionato local. - Araguari-MG, acs 19/04/2013.--—-——-

Emol:R$1.074,95;R.Civi1:R$64,49;TFJ:R$520,62;Total:RS$1.660, 06
Dou fé&. - O OFICIAL, ﬁQALUN ﬁ%‘i&sun%L

R-2-60.312.
Proctocolo n® 176730 de 18 de julko de 2013.
HTPNTRCA ~ Nos tarmos da RSCRTITHURA PUOBLICA DE CONVENIO DE
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. LUIZ ALBERTO DE FATIMA RODRIGUES
Oficial

Jairina Maria Peixoto Abranches
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

_ CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)

Livro 2 - “REGISTRO GERAL” MATRICULA ‘ DATA FICH
| 60.313 ] [18/04/2013 ] [01

i )
IMOVEL: UM TERRENO, sem benfeitorias, - constituido pelo lote
02, desmembrado de &rea maior, da quadra 14, medindo 24,43
metros nas linhas de frente e fundo, 40,93 metros pelo lado
direito, 40,94 metros pelo lado esquerdo, ou seja,
1.000,08m2, situado nesta cidade, no Bairre S3c Luiz, com
frente para a Rua Brasilia, confrontando pelo lado direito
com o lote 01, pelo lado esquerdo com o lote 03, e, pelo
fundo com os ‘lotes 04 e 07; cadastrado na Prefeitura
Municipal de Araguari-MG, sob o cddigo CCI 16.831.

PROPRIETEBIO: MOZART T.UTZ VIFTRA - ME, inscrita no CNFJ sob
n°. 01.768.541/0001-27, sediada nesta cidade, na Rua Joaquim
Barbosa, n. 1.385, Bairro Amorim, CEP 38.446-14¢,

ARraguari-MG.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula 4.535.
O OFICIAL, ¥ M o s

R-1-60.313.

Protoceolo n° 174700, de 18 de abril de 2013. .
TRANSMITENTE: MOZART LUIZ VIETRA - ME, inscrita no CNPJ sob
n®., 01.768.541/0001-27, com sede situada na Rua Coromandel,
n. 1.091, Bairro Amorim, Araguari-MG. - ADQUIRENTE: BRASCAFE

ARMAZENS GERAIS LTDA, inscrita no CNPBJ sob n°.
20.578.993/0001-90, com sede situada na Rua Brasilia, n. 300,
Bairro Amorim. - QOBJETO: O imével integrante da presente
matricula. - PRECO: R$150.000,00, satisfeito na forma
expressa no contrato. - COMPRA E VENDA DE BEM IMOVEL COM
PACTO ADJETO DE ALIENACRO FIDUCIARIA EM GARANTIA E OUTRAS
AVENCAS - Por instrumento particular com carater de Escritura
Piblica, firmadc pelas partes na cidade de S3o Paule-SP, em
13/03/2013, sob o n°® 000694565-1., - O ITBI, no valor de
R$3.000,00, foi pago no Banco Mercantil do Brasil - Agéncia
local, em 17/04/2013, conforme DAM 2742445. - Araguari, aos

19/04/2013 . cmm e e e e e e e e e e e e e e e
Dou fé. - O OFICIAL, %&uﬂ\mﬁ&e \@E?mw-ﬂ,




Ltda, na qualidade de DEVEDORA FIDUCIANTE, deu o imdveDd
constante da presente matricula, e todas as acessdes,
benfeitorias, melhoramentos, construcdes e instalagdes gqud
lhe forem oferecidos, em ALIENAGAO FIDUCIARIA, & Credora,
BRADESCQ ADMINISTRADORA DFE CONSORCIOS ITDA, pessca juridic%
de direito privado, com sede na "CIDADE DE DEUS", s/n°, Vilg
Yara, cidade de Osasco-SP, CNPJ/MF n° 52.568.821/0001-22, em
garantia do pagamento da divida e do £fiél cumprimento dd
todas as clausulas e condigdes constantes do contrato, divida
e€ssa, no valor de R$50.961,08, referente ac saldo devedor ds
Cota COD 299, do Grupo COD 0638, subscrita pelos devedores,
como participantes do Consércio da CREDORA, resgativel nd
prazo de 54 meses, percentural da prestacdc: 0,694%;
percentual da tultima prestac3o: 0,697%; valor da prestacio:
R$943,64; vencimento da primeira prestagdo: 11/03/2013;
vencimento da Gltima prestacio: 10/08/2017; wvalor de
avaliagdo: R$150.000,00. - Obrigam-se as partes por todas as
demais cliusulas e condigdes constantes do contrato.

Araguari, aos 18/04/2013.--——————omm________ T
Emol:R$1.691,37;R.Civ.:R$10 48;TFJ:R$768,67; Total:R$2.561,52

Dou fé. - O OFICIAL, BETTY Sy s S
@) .

AV-3-60.313.-
Protocolo n°® 194319 de 27 de agosto de 2015.
Procede-se a esta averbacido de conformidade com autorizacgio

expressa, firmada pelo Credor Bance Bradasco Administradora

de Consércios ILtda, para constar que fica cancelada e sem
nenhum efeito a ALIENACAO FIDUCIARIA, objeto do R-2, retro.-

Araguari-MG, aos 02/08/2015.- = - = = = - - - - _ - - _

Emol:R5$69,47; FJ:R$18,'91;R.Civil:1§ﬁQE; Total:R$88,38. - - ey
0 OFICIAL, gdu&._-., P te }Wa R
s

CARTORIO $OREGISTRO DE IMOVEIS R S FRES £

ARAGUARI] - BINAS GERAIS : = 3
e xe SEARER B o RREGEDORIA GERAL DE JUSTIGA
CERTIDAQ DE INTEIRD TEOR R SOOI A AL DE ST

Certfen, & doué que 2 presenle COPIA reproduedt autenfca da matroul | (CERTDAQ_ . _
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE ARAGUARI
Estado de Minas Gerais

CARTORIO REGISTRO DE IMOVEIS

LUIZ ALRERTO DE FATIMA RODRIGUES
Oficial

Jairina Maria Peixoto Abranches
Sabrtituta

José Manocl Resende Siqueira Martins Soares Adriane Divina Rodovalho
Excrevente Sohetitito Escrevents Sohetitata

RUA MARCIANO SANTOS, N°864 - TELEFONE(34)3241-1709 /(34)3242-5666
e-mail: criaraguari@uol.com.br

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI (MG)

Livro 2 - “REGISTRO GERAL”

m
R 1)

MATRICULA DATA ICHA
| 64,021 l |20/02/2015 | ‘ 01 I
~

1.279,.61m2, medindo 41,45 metros na linha de frente,

(Marginal da BR-050), confrontando pelo lade direito

Tabelionato local. - Aragua;}
Emol:R$1.170,05;R.Civil:R
Dou fé. - O OFICIAL,

AV-2-64.021.
Protocole n° 196.681,

de 03 de Dezembro de 201

r
IMOVEL: UM _TERRENO, sem benfeitorias, constituido pelo lote
03, desmembrado de A&rea maior, da gquadra 14, com Area de

28,05

metros pelo lado direito, 34.46 metros pelo lado esquerdo, e,
40,94 metros na linha de fundo, situado nesta cidade, 1o
Bairrc Sidc Luiz, com frente paraz a Rua Jusceline Kubitachek

com a

Rua Brasilia, com a qual faz esquina, pelo lado esquerdo com
o lote 04, e, pelo fundo com o lote 02; cadastrado na
Prefeitura Municipal de Araguari-MG, sob o cédigo CCI 16,832.
PROPRIETARIO: MOZART LUIZ VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob ©

n° sediada na Rua Corocmandel, n. 1,091,
MG, .
O OFICIAL, m&y
72257 7 gy A

Re1-64:021. / /

Protocolo n% 190317, de 20 de fevereliro de 2015.

PRANSMITENTE: MOZART LUIZ VIEIRA - ME, j& gqualificado. -
ADQUIRENTE: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 20.578.993/0001-90, sediada na Rua Brasilia, n. 300,
Bairro Amorim, CEP 38.446-085, Araguari-MG. - QBJETQ: O
imével integrante da presente matricula. - VALOR:
R$120.000,00, quitado. - COMPRA E VENDA: Por escritura
piblica de 25/11/2013, L® Fls. 093/094, do 2°

Certifico 'que fol processado neste Cartério, a requerimento
da proprietaria, legalmente representada, © pedido de

RETIFICACAO DE AREA do imével integrante da presente

Matricula, nos termos da Lei 10.931 e Provimento n
St ot A L dwea | de mme@meed Aads mem oA Frahalhe realizado

o

o
o

o

O ¥

.,_“\ C




BR-050) ;
Rua Bras:.lla,
esquerdo onde confronta comn
fundos, na confrontagéo

Emol: R$604 59
Dou fé&. 0 OFICIAL,

C‘:RTDAO Dc iN = mD WBZOR
Certfen, & dou é que a presenle COPIA reprodugzo autentica da malricua
8Qus 8 refere extaida 105 emos do Arfigo 195 1° da L de 3111211973
f\fﬂ:’, S: A7, E%W,—-"Z:, /7 ;2
_//’fj T P e

7 Oficial do Reogisiro de Iméveis —

FMECT oS d= 1TEICE para < RO UU.DL.!‘::J.J_UU Kobrtsciret \ucu.\da.uu.r. ua"\
30,69 metros pelo lado direito onde confronta com a
com a qual faz esguina;

42,84 metros pelo lado
o lote 04, e 40,94 metros aos

Valo'.g flscal do

FODFP JUDICIaRJO TJMG
; CORRnG..DOP!A GERAL DE JUSTIGA

'. Onc,a de Registro de Imdveis' de rraguan -
; c:? ITDQO

Qe]o qletrmzco N° B 1155=75 Y
- G6d. Seg.: 42554..:‘?46370087

:-buan e de, u.'\ Pratlcados 5: F’Edldc 57618

h

«.-,...\.t

T
RODRIGUES »‘\*

Emol: AY 80,45 TFJ: RS 30,10, Hec A% 4,80 Totai: RS 1'.5 35 .
Censultz 2 vaiidadd daste Sale no sité: - hncs ,"/seios lmg ius.br
Araguari-MG, @ novembre de 2017 g
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a Procuradoria Geral do Municipio
informamos que todos os imdveis localizados a Rua Brasilia, no trecho
compreendido entre a Rua Bela Vista e a Rua Presidente Juscelino
Kubitschek, no Bairro Amorim, sio de propriedade da BRASCAFE

ARMAZENS GERAIS LTDA.

'Informamos ainda que, o imovel objeto da Matricula n2
30.967, em anexo as fls. 05 e 06, situado a Rua Bela Vista, n2 470, esquina
com a Rua Brasilia, Bairro Amorim, encontra-se com a documentacdo de
transferéncia em andamento. Segue o Contrato de Compra e Venda, em

anexo.

Seguem os Relatdrios do Cadastro Técnico Municipal dos
imoveis situados a Rua Brasilia, no trecho entre a Rua Bela Vista e a Rua
Presidente Juscelino Kubitschek, Bairro Amorim, em anexo.

Encaminhamos os autos a Procuradoria Geral do Municipio

para analise e parecer.

Araguari, 04 de dezembro (l:!e 2017
A

' -".‘“

& VoL
e

nte de Fiscalizacdo
Matricula:072.702




Justo & contratado o qué:segiie, queseobiigam a cumpris por si

i :
CONTRATO DI} COMPRA E VENDA DETMOVET:

i . |
! |

k.

Pglo presente msilumcnto ‘particular,; .de: um: lado; SERGIO BELMIRO NUNL‘S blasmﬂ]o

1motorista, asadd ng regime de comunhao paicial de bens, portadm daCedu]a de cnttdade: RGn®

M:6.174936, SSP/MG; inscrito no’ CPF s6b o 1°932:935.366- 04&» ALDSSANDRA DE FATIMA-

PLIXOTO NUNES,; brasileira,-do lar;: casada em. rcglme de comunhao parc1al derbe .pQLTta_dgl_z_l:,:da

«cédula de identidade RG. MG-10:199.629, SSP/MG; ambos residentss & domic s na Fazenda

Boim 'Jardinﬁ" Rodovia MG 53 {Araguari/Indianépolis) : dxante dennmma “igs_in;p:]ésmghiei

VENDEDORES: ¢, dé-cutro lado,. BRASCATE. ARNIAZENS GIJRAIS LTDA. mscma no CNRI
suariiMG, CEP

sob o:n® 20.578:993/0001-90, suuadn tia Ruja: Brasilia;, 7° 300 ': YAITIO! Sao Liiiz, Al

38.446-134, nesteato:representada pelo sen socto—adlmmstrador MARCG)S SILA ;,FIIGUEI‘REB@-‘

.casada RG MG 2794444 SSP/MG, CPF 431:671.106- 78, remdentc na Rua Nep]utalr VIBll‘ﬂ :n*55;

baiire Industrial sim. Araghati/NIG,-adidnte denomiinado smaplesmeute COMPRADOR, tBm-entre-si

Elis herdenos 951 E530res
I

1 =08 VENDEDORES, na qualidadede legiiimos pmprifét&fibé-.-do.-:i-inévé:l‘Bihia  Rua Bela Vista,

1? 470; Bairro 830 ' Lniz, Araguari/MG; adquirido: afravés : de‘ms‘uumemo pmhcu]ar de: compra e

venda, averbada no Cartorio: de: Registro de- Imeve;s deésta. clc]adc sob o n? -de mafucula 30. 967

resolve vendé-lo do-COMPRADOR, pe!o yalor de R$ 250: 0{)0 00 (duzentos e cn t;zpn_t_a,.m:rl_ r:eiars);.

que.dc\f.em sér pago da segninte forma:

! 3 P

1_-.-'1-‘ O valor de R$ 50.000,00 (cingiienta mil -reais); xa,"ﬁlii-li): de ;éiii'ii"lé g pnn0}p10 ‘e ‘pagaiiénto:
‘ - 4 centavosy
iha‘nciamen’tﬁ'-
junto. 4 Caixa: (contraio ‘800960002175% 8) ‘que recai sobre 0 Jmovel ObJ‘CfO do pleeente contratee:

$”6 148,40 medlante depesno -em-conta:corrente de. ntulandade de: ambos 08 Vendedores

*




idata .em queros A\HZUHJaU@-ﬂT

Brixa dern

b1 — INa hipdtese do VIENDEDOIR nido, desocupar:

Al EuEl

-dle Finitiva das chawves, inclusive. Hrcando. com

.Q.H\D.u:ﬁ_nw:.uo ~Otda turbacaio ou esbulho dederceiros, .ﬂ i

R - VENDEDOIR: dectara, solba

125 O walor de TRy S50.000:00: Ceinguenita AL _&Numvu mnediante: Duaﬁn_:aw 05 _..imz,.wh@u ‘En

W
Slapnr esentarén ‘ao. Dﬂu_f\:.vu‘ﬂ.mfduo..ﬂ a1 A_OOHk_-u.-ﬂ..u‘.n.vw co

a .—...vm—:.awm.mm fa,. nan

guv» obatarios:da.

nanciamaeits. Juonito d. Caika HJPOSD.d_Dm Federal 'do: ..Gmr@ i T

o

L3~ 1 ossalda; restants ng valoen de R$: I'50.000,00 (cento-e: ‘n.,‘m_.L- tienta: ny ; reais), o
I

,
i
i
: & quitagfio das pPares _m—.,wh. SO e S TG Tos tha b

AT FQ/OB/ 2008,

Quandaorserd laveada a wwm,wwumm..m...f,-..w,mn.wﬁ‘—...ﬂ”_w.-.u.,ﬂn.m,{ a.

2 —Na hipé tese depagamento eny cheques

A eompeEnsagiosu e brainea Bancaiia coie ‘espondente..

4
2L = Se o CONMPRADOIR.. nfHo: eféivar o Pagamento: das pance

Torein Tiguidados ow Pagos, o ‘presente: insteum @-:O OOﬂw_nm ”.ﬁ.—.l.mﬁlm.r ”«uﬂmﬂu.u,ﬁ.—.ﬁ_ﬂ plena E.m..".ﬂ_iu.uy
fizandono. CCONMPRIATDONR: eonstituido em mona. m w
|
mw‘..,l.:_ﬁ,.v,..au.nm..ww.,ﬂ.—u.ﬁww Contir-ats & fEitosm carater _:Gz\hum.mm vEl @ i .w:‘m:kaﬂe:w_ O_u:mﬂﬁ...n_nv OsGo ﬁ-.\ﬂ.nn;fwmw POorisi,
seusherdeairos o sucesssSres: i W . ;
{

2L — A passendo: imoével . seid transferida- O AM\AUS#HNLP._UG.HW nos D:..u O3 /1 ~\NC—Q
i

5 —u»-mmm——..nuﬁ A responders

POl todas. s Aimpoastos: € taxas queraecaivem sobre o imdwvel

i, pantir- desta. h—m-J m::ﬁ_m- n:._.r: lmngados ey
. {
2 m i
nome-.do VIETIDEDEO R, 4 ;
i

osimMdvel na n_a:.nn aw.umuﬁh‘.n.lﬂm.h—mf.

m

entrega.delfinitiv

i GaArdsui it auny

diavie des RE 5000, A.v.m:n_:@..;m# TeaArs), aiéda Qr.M«vOS—um-ﬂu.._O =

W !

M. A, b :

..... prelz .,.u@ﬁ%ﬁ-.ﬂ.ﬂﬁmmhv.‘“.‘..m_..@.,m.m..mu.a...nwv»@.\r ar&:a QJﬁnu. da;, Q«\WOC... _ut
.

as despegas’ ﬁn?:w DPAard; IS86 ToHvsm.

dasrchaves,

22— Ao N ENDEDOR caberi zelar

CHO e entrepa.

necesganri as;,.

‘esponsabilidacde - civil & _uG..-m.._ Quie. o :u...n..(f_ alyj

ﬂh,. h_.r ste Canteato-

Qw:ﬁ n_..anﬂur\_n.nmnu Junite a P\. .urL Econdmica. Tﬂnrﬂ.m—h

nas ‘gue -m,n T-JN:O_N:.-W.:Q Hejti ”n_...::wﬁﬁ, coMmi G-

3.4
i ,



valor provenieiité da eitidda pactuada na clausils 1.1, de 'moélo_ a ‘.de;xa_].-.oﬂ-unoyel;,emnp]etmn‘eme;-' ,

i

livre e desembaragado de quaisqiierdividas e dris reais, inclusive hipotecas, impostos © faxas-em:

3 ' -
atraso. i : :

4 !
4:3.1 — Caso sejain: constatadas - dividas ou qualquer outro: Gius -anteriores ‘ao" presente -contrato
" et : S AnLer % PR
] L

relativos ao iniovel até-a stia . quitacad; fotil, o COMPRADOR fj ca auforizad Ouat‘-'q‘-}!"ii‘ialt tais.débitos e

abater tais despesas:novalor das parcelas rémanéscentes.

tro;, por mais:
§

privilegiads queé seja, pata difiniie quaisqlier dividas: -ou questSes decorrentes: deste Contrato,
d % b oA L fa 7.1 ? i ! [

{ 1 i
‘ Eog
ipor cenfo) sobre o

presente Contiato, assina este instrimerito; éni 02 (duas) ¥i

testemunhas:abaixo:

Aragiari, 03:démovembro de:2017.

'%NDEDQRQ.:aAJ;Ess;ANDRADﬁF}J%TIMAi .

COMPRADOR —BRASCAFE ARMA ENSGERAIS LIDA |

woa} o



Prefeitura Municipal de Araguari
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017

Imdvel : 16906 Inscricdo Cadastral: 01.32103.00004.00001.0001 Inscricdao Anterior: 00157460010

Proprietario :
CPFICNPJ :

470
Cep 38.446-116

Logradouro :
Bairro: AMORIM

RUA BELA ViST

Area Total oTerreno
PR

PATRIMONIO
OCUPACAO

= Pt

CPF 00046087281649
COD.END.CORR. 0000
NUM.END.CORR. 00000
COD.BAIRRC CORR.000

22/07/2003 12:06:42 - ALTERADO CFE. GU]A DE ITBI,ESCRITURA DE’
COMPRA E VENDA DATADA EM:08.06.2003.Vr-
R$7.000,00.CARTORIO 20.0FICIO. TRANSMITEN

TE:JOSE ROBERTO PEREIRA

OUTROS ADQUIRENTES:MARTINEZ GOMES DA

SILVA e SIMULHER NAUITA MARIA ERNESTINA

DA SILVA,ESTES ADQUIREM O DIREITO DE USU

FRUTO VITALICIO e JULIANO ADQUIRE A NUA

PROPRIEDADE !

Prefeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016




2 L0e-0689¢ {(+r£0) (auo DN - Henbelsy - 000-0OPHF8E dadD - L6 ‘odueig o2 ap olIbBliA BNy uenbelwy ap jedisiuniy Banjiaiaidg

R

T
£LOO0E/60/6L
. =lt=TE T}
1L - LO0OE/20/LO
LD L0/90/L0
1l OIEHO LD LO/EO/BT
NILLEYWW-"2"2002/E0/8T

.,,ﬂ.w_. o1l
2

s

LiLOIE L SOOZT/60/60
TR
: il e ¥ 1 OVOVANDIO
e, ) e aeTy . o ViAWVHDOJdOL
i sy o viHo1oa3ad
HIA3° L0 vIHY
IVIAIEHd V3RV
O "ANIASNODLSH
O VIHVLINVS LSNI
O VOIHLII LSNI
Lo} oxO=
o oSsid
o YHNLNYLsST
o YEMNLHIE0D
O OANIWILLSINIA

& o WAV HOW=
~5 ,.v..%.f o ovoIsOd

L Wl drovonuismoo s

T T T T o OVvOVvNILSIA

- o, . - T e 0 OVOWVZIHIALODVHVD

I ,Emr & (E Y - B B o olassvd
LT T T L o oxnn
sooz 0000 "HHEIAL LIS Lvd

o HAEI LU O3 LIS

oLt+00 00000 ‘Hd LSO HN

L = ‘dNI'dILL - SEI90IEL SO0Z/60/60

£1L0Z OIDIDHIAXA - DiAa - IediDiunyy oDi1usa ) osnsepes op olIole|2y

SOLNaAIFL 3d OLNIANVY LN VAIAA - SYOANVYNIA S3d IVAIDINAN VINYLIxNoO3S
uer Seay o2p jediDiunjal eanliiajaad

T

R e




e i

Prefeitura Municipal de Araguari
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017

MARILDA.COSTA 04-12-2017 14:27:08

Imovel : 36445

Proprietario :
CPF/CNPJ :

Inscricdo Cadastral: 01.32103.00004.00016.0001

9269 - BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA
20578993000190~w'“ 'S

Inscrigdo Anterior: 0031 035001 8

Complemento :

Loteamento :

300
38.446-085

Logradouro:  RUA BRASILI/
M
AMORIM ‘

Bairro :

FACHADA

PATRIMONIO

[MINHA CASA VIDA

PARTICULAR

INRO'ALVARA!

" lISEN{;OES )

CONSTRUIDO

‘ITUACAO LEGAL T

COBERTURA

ESTRUTURA

Observacoes:

“INTERNA

ALVENARIA

01/07/2002 09:42:41 - PROPRIETARIO
CPF 00043167110678
COD.END.CORR. 0898
NUM.END.CORR. 00300
COD.BAIRRC CORR.034

.
MARCOS SILVA FIGUEIREDO
20578993000190
0063
00651
031

Prefeitura Municipal de Araguari

Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG

Fone: (034) 3690-3016




01/07/2002 09:

Prefeitura Municipal de Araguari
P SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017

kwm nwm: mmnu. de compra venda R$95.000,00 - 2o0.0Of

04/06/2002.

Lote 10,

DOC: Terreno 301-3&0 80,00 metros pela
Rodovia BR-050/ 28,20 Jamn_..um pela Rua Ri
o de Janeiro/ 42,30 metros pela Rua Bra-

E- R il _.1.....1 i
silia e 40,00 metros, 24,00 metros e 41, - mw» .«WMH ﬂ»hh,.umw ..nw._wf ..*& X

00 metros pelo lado esquerdo. 5 ..,HW»D s,
ESTE IMOVEL E OOZW..._._.C:WO WFO ES SE

GUINTES: Lote "A'"; ,ﬁgnmm:@@“’ Eote:

.ﬂ.— ..!l,u

L gETE

01/07/2002 09:47:58 - DESC.0O1 )—unmgrmm

A%

01/07/2002 09:47:59 - U_mmnuow,h.mﬁm}\.lmm
DESC.03 AREA LEG R .uﬂﬁﬂuﬂf
DESC.04 AREA LEG R r»
DESC.05 AREA LEG

00 % ..w...ﬂhrrh.ﬁnﬂﬁw.

01/07/2002 09:48:07 - AREA _...mm)g

et & ﬁ@.ﬁﬂw& e

ey

.
03/07/2002 09:23:27 - AREA PREDIAL
AREA TOT.EDIF, 9097.82 o o

O03/07/2002 09:23:50 - FEI?
PROCESSO No. 76. 812

08/12/2010 - —Hcm),

e PAREIAE DR e ema.

W

08/12/2010 - FUSA ﬂM?.»)..:..m.. 08,
T T 5
O01/01/2015 - - IMO

Prefeitura Municipal de Araguari

Rua Virgilic =2 mMelo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Arzs ari - MG Fone: (034) 3690-3016




MARILDA.COSTA 04-12-2017 14:28:18

_ Prefeitura Municipal de Araguari
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS /’;, p ‘*/{z/
. i~ LR

Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017 >

i
L e 'rf\

Imovel : 16830 Inscricdo Cadastral: 01.32104.00001.00001.0001 Inscricdo Anterior: 00156710073" *

Proprietario: 9269 - BRASCAFE ARMAZENEEERAIS LTDA
CPF/CNPJ : 20578993000190*‘*& R e ;

38.446-116

Logradouro:  RUA BRASILI:
Bairro: AMORIM

; DA“I'.‘AALVARAM
.| DATA HABITE-SE *;,
|| DATA MINHAICASA VIDA

OCUPACAO
ISENCOES™
%, |SITUACAD LEGA

“ISITUACAO LEGAL

Observacoes.-

15/03/2005 11:34:49 - AREA™T)
TEST.PAVIM. 16.00
TEST.LIMP.PUB.  15.00
TEST.ILUM.PUB. 16.00

2010612005 12:32:07 - PROPRIETARIO  PNEUSTTRIANGULO LTDA,

CPF 16819€30000101 01768541000127
COD.END.CORR. 0632 0028

NUM.END.CORR. 00269 01385

20/06/2005 12:32:08 - COD.BAIRRO CORR.001 031

20/06/2005 12:32:43 - TRANSFERIDO CONF. GUIA DE ITBI DATADO DE
27/04/05.CARTORIO 20, OFICIO

07/11/2005 16:26:55 - AREA TERRIT.  132.00 432.00
TEST.PAVIM. 0.00 16.00

TEST.LIMP.PUB.  0.00 16.00

TEST.LUM.PUB.  0.00 16.00

07/11/2005 16:27:24 - REVERSAQ DE ALTERACAC CONFORME PROCESSO
1253/2005

‘?’refeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016




MARILDA.COSTA 04-12-2017 14:28:04

Prefeitura Municipal de Araguari e
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS /¢ (G\
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017 fdé‘J

——
e g

ety r:'.::‘ s
Imével : 16831 Inscricdo Cadastral: 01.32104.00001.00002.0002 Inscrigdo Anterior: 001567200195 ™

Proprietario: 9269 - BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA
CPF/CNPJ : 20578993000190*& B ;

e

Nimero: 0

Cep: 38.446-085
Lo

+ Lote: 2

Logradouro :
Bairro: AMORIM

: 38.446-085

Valor do m2 Terre—w'”"vw 5‘[::& s

DATA ALVARA ::;
DATA HABITE-SE

OCUPACAO &
ISENCOES

SITL‘JAQAO A
MURADO
PASSEIO

15/03/2005 11:35:28+-.A
TEST.PAVIM. 16.0
TEST.LIMP.PUB. 16.00
TEST.LUM.PUB.  16.00

20/06/2005 12:33:30 - PROPRIETARIO PNEUS TRIANGULO L

CPF 16819930000101 01768541BODT27
COD.END.CORR. 0832 D028
NUM.END.CORR. 00269 " 01385
COD.BAIRRO CORR.001 031

20/08/2005 12:33:56 - TRANSFERIDO CONF. GUIA DE ITBI DATADO DE

27/04/05.CARTORIO 20. OFICIO

07/11/2005 16:30:04 - AREA TERRIT. 132.00 432.00
TEST.PAVIM. 0.00 16.00

TEST.LIMP.PUB. 0.00 16.00

TEST.ILUM.PUB. 0.00 16.00

07/11/2005 16:30:23 - REVERSAQO DE ALTERACAO CONFORME PROCESSO
1253/2005

12/04/2013 - PROC.REMEMB./DESMEMB.TERRENO N°9.480/12. LT.01:2.000,05m?*-CCl:16.830/ LT.02:1.000,08m*-CCI:16.831/ LT.03:1.279,61m*-CCl:16.832/
LT.04:1.545,93m*-CCl:16.833/ LT.05:280,19m>-CCl:16.834/ LT.06:276,10m*-CCl:16.835/ LT.07:1.088,91m*-CCl:16.836/ LT.08:1.088,30m*-CCl:18.837. - TRANSF.
DE MOZART LUIZ VIEIRA ME P/ BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA, CONF. GUIA ITBI DATADA 12/04/2013 -R$150.000,00

Prefeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 481 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG

Fone: (034) 3690-3016
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Prefeitura Municipal de Araguari
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2017

Imével : 16832 Inscrigido Cadastral: 01.32104.00001.00003.0003 Inscrigdo Anterior: 00156730014
LTDA

9269 - BRASCAFE ARMAZEN%ERAIS

Proprietario :
CPFI/CNPJ :

P,

>|/ et

Logradouro :
Bairro: B.SAO LUIZ

PATRIMONIO ™
f OCUPACAQ
. ;SENQOES’

15/03/2005 11:35:16 - AREATERRI
TEST.PAVIM.  16.00

TEST.LIMP.PUB.  16.00
TESTILUMPUB.  16.00

20/06/2005 12:34:40 - PROPRIETARIO PNEUS “TRIANGULO LTDA

CPF 16819830000101 01768541000127
COD.END.CORR. 08632 0028
NUM.END.CORR. 00268 01385
COD.BAIRRO CORR.001 031

20/06/2005 12:35:05 - TRANSFERIDO CONF. GUIA DE ITBI DATADO DE
27/04/05 CARTORIO 20. OFICIO

07/11/2005 16:30:52 - AREA TERRIT. 132.00 432.00

TEST.PAVIM. 0.00 16.00

TEST.LIMP.PUB. 0.00 16.00

TEST.ILUM.PUB. 0.00 16.00

07/11/2005 16:31:13 - REVERSAO DE ALTERACAO CONFORME PROCESSO

1253/2005

Prefeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016




—UT@wmmmC.nm.-SC.JmOm_ON_ de Araguari
SECRETARILA MUNICIPAL DE FINANCAS - _Um-nv\r-.ﬂl-l}-s.mz;_lo DE TRIBUTOS
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BiIC - EXERCIiCIO: 2017

30/10/2013 - PROC.REMEMB., - LT.01 :12.000,05mM=*-CCl:16.830/ LT.02:1.000,08m=>—ccCl:1 6.831/ LT.03:1 -279,61m3*-CCl:16.832,
LT.04:1.545,9am=-CCl:16 06:276,10m=-CCl:16.835/ LT.O07:1.088,91 mM*-CCl:16.8367 LT.08:1 -088,.30m*-CCl:16.837. “TRANSF,
-Um.gmm.mf,-ﬂl_l LUIZ viE RAIS LTDA., CONF. GUIA ITBI DATADA 30/10/2013 -R$120.000,00 -CcART. NnnU_H.
A NO T .

e s

-
1 i
o
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n

Prefeitura Municipal de Araguari Rua

|
Virgilio 2 Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 = Ari ari - MG

Fone: (034) 3690-3016
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PREFEITURA DE ARAGUARI )
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Araguari, 09 de janeiro de 2018.

Processo Administrativo: 3935/17
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA

Assunto: Aquisicio de drea piiblica

Trata-se de processo admnustratwo instaurado pela BRASCAFE Armazéns Gerais
LTDA com o intuito adquirir 4rea piiblica — Rua Brasilia no trecho entra a Rua Bela Vista e Rua
Juscelino Kubistsheck (marginal da BR 050) — Bairro Amorim com o objetivo de aumentar o seu
parque industrial localizado nesta cidade. :

Cumpre ressaltar que, em regra, os bens publicos ndo podem ser alienados. Ocorre
que, quando estes estdo desafetados da funco piblica eles poderdo ser alienados desde que

cumpridos os requisitos legais.

Sendo assim, primeiramente se faz necessaria anilise técnica para que se constate
que a drea requerida, embora seja um bem de uso comum nfo tem utilidade publica e podera ser

desafetada da func&o publica que lhe & inerente.

Deste modo requer as seguintes providéncias antes de qualquer anahse quanto a
legalidade do pedido:

I- Manifestacdo da Secretaria de Transito e Transporte quanto ao fluxo de veiculos e de
pessoas na Rua Brasilia no trecho entra a Rua Bela Vista e Rua Juscelino Kubistsheck
(marginal da BR 050) — Bairro Amorim,,

2- Manifestagdo da Secretaria de Planejamento, Orcamento e Habitacdo quanto a
viabilidade técnica do pedido e se, o Municipio de Araguari tem a intencio de
desafetar tal drea ou se ha alguma outra finalidade publica para o local.

3- Manifestacdo da Secretaria de Obras quanto a possibilidade técnica e possiveis
interferéncias da procedéncia do pedido, bem como se haverad impactos negativos em
eventual alienacdo da 4rea, caso seja considerado que o bem publico nio tem
finalidade ptblica nem nenhuma outra destinacéo pela Secretaria de Planejamento.

Ante ao exposto, requer as providencias supracitadas e que, ap6s manifestacio de todas as
Secretarias provocadas remeta-se 0s autos a Procuradoria Geral do Municipio para manifestacdo

quanto a legalidade do pedido.
i gntitaced %
Manana Silva Hoebert

Procuradora do Municipio
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PREFEITURA DE ARAGUARI

Secretaria Municipal de Trénsito, Transportes e Mobilidade Urbana
Praca Getulio Vargas, 112 - Centro - Araguari - MG - 38.440-254
Telefone: (34) 3690-3270 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

TN,
/.\a%%\

Pt | :f‘dﬁs’j,ﬁc,

2 g 3
Processo Administrativo: 3935/17 /\ \\ %3
\L_\ \ "f:‘) u_@

Requerente: BRASCAFE ARMAZENS. GER’AIS LID’A‘ A\\,;)
- i

kN '.. 1,.»"

Objeto: Aquisi¢do de drea pubhca 3_‘ 3‘ N

i A
{
\\,J |

A Secretaria de Transito Transporte e Mobilidade Urbana informa que, realizou

diligéncia até a Rua Brasilia no trecho entre a Rua Bela Vista e Rua Juscelino Kubitschek

(marginal da BR 050) — Bairro Amorim, afim de obter dados sobre o trafego de veiculos e

pessoas na referida via.

Constatamos que o trafego de veiculos é praticamente insignificante, pois os

veiculos e pessoas que utilizam a via, estdo vinculados a empresa solicitante. ™

> !
N ]

Para conhecimento, a diligéncia realizada  pela 'USETT_RANS ,.ocorr'e__u ‘no dia

31/01/2018, de 10 as 12 horas conforme fotografias em anexo.—-

Diante das informagdes supramencionadas, a Secretaria de Transito Transporte e

Mobilidade Urbana, em nada se opde a desafetacao do referido bem publico.

Araguari, 31 de janeiro de 2018

\ 2
=, 0"0'\‘@@.3 3
SRS
Luiz ATE&ni0 Lopes ?\%\“‘\\ N

Secretario Municipal de Transito Transportele W\%&ﬁ[ade Urbana

5
'@\
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Processo Administrativo n: 3935/17
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA

Assunto: Aquisicdo de Area Publica
Ilma Sra.
Mariana Silva Hoebert

Precuradora do Municipio

Senhora Procuradora,

Em atendimento a solicitacdo dessa procuradoria, relativa ao processo

administrativo n2 3935/2015, folha 26, vimos informar o que segue:

1)

Nd3o hd na Secretaria de Plahejamento, Orcamento e Habitacdo,
projetos com finalidade publica para o local;

Quanto a viabilidade Técnica é inerente a Secretaria de Transito;

N&o ha inten¢do de desafetar a referida via pUblica;

Vejo a necessidade de manifestacdo da SAE quanto a rede deagua e

-
-

-

esgoto. _ ! e

Faz-se necessdria também a manifestagdo d'a_ ConCe;sionéria de
energia — CEMIG quanto a rede de distribuicdo de energia.

E finalmente, propomos a realizagdo de audiéncia publica,
CONVOCANDO os municipes, notadamente a popula¢3o circunvizinha

ao local da alienagdo, para fins de referendar ao n3o a &drea a ser

alienada.

Estamos encaminhando os autos para Procuradoria Geral do

Municipio para providéncias.

Araguari, 06 de fevereiro de 2018.



Secretaria de Planejamento O/arr(entd/l-r/bitagao

Marlos Florencm Fernan es -
Secretario de Planejamento, Or¢camento e Habitagdo e

_/
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Secretario de Planejamento
Orcamento @ Habitagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro.
Telefone: (0**34) 3690-3228
secadministracao@araguari.mg.gov.br

ORDEM DE SERVICO 010/2017

=)

i H — . - T ]
Referéncia: Avaliacdo de-imovel BN k
: LI i [ HE:

P AR L ALV

Vg oh sl
\-

%!‘ “f‘ P oS
Pela presente ordem de’ggw.igesrsﬁlﬁfémos ao Sr. Rafael Araujo Carneiro, por meio do
Contrato Administrativo n® 097/2017 — Credenciamento n° 003/2017 — Processo n°
068/2017, proceda — COM MAXIMA URGENCIA, EM CARATER PRIORITARIO a

analise do imbvel relacionado abaixo: :

= Certiddo de Matricula n® 30.967

Um terreno, situado nesta cidade, no bairro Sdo Luiz, com frente para a Rua Bela Vista,
designado por lote n® 01 da quadra 07, conforme matricula n® 30.967 em anexo.

e

__ Araguari, 22 de fevereiro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretaria Municipal de Administragao



S iuing

Y3018

k@ﬁ@‘@.\/
@ ApTinG de Otivetré
ot OP\O'/ HA

.'.-', T
/}\Pxf OF
; [] ~
- X
X REDE )
- £
l\“')



e

e

Processo: 3935 — 2017 —- BRASCAFE - RS - 3. 065,83 (Trés mil e sessenta &
cinco reais e oitenta e tres centavos).

Araguari 02 marco de 2018

Conta para Deposito :

Conta: 4410-5

Agencia/cooperativa: 3093

Banco: 756

Cooperativa de Credito Rural de Araguari — MG - Sicoob Aracredi

CPF: 040.742.016-90






PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI ==
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO ~

Rua Virgilio de Melo Franco, 550 — Centro. //
Telefone: (0**34) 3690-3228
secadministracao@araguari.mg.gov.br

ORDEM DE SERVICO 011/2017

Referéncia: Avaliacao de imovel

Pela presente ordem de servigos, solicitamos ao Sr. Rafael Araljo Carneiro, por meio do
Contrato Administrativo n® 097/2017 — Credenciamento n° 003/2017 — Processo n°
068/2017, proceda — COM MAXIMA URGENCIA, EM CARATER PRIORITARIO a

analise do imoével relacionado abaixo:

Avaliar, para fins de leildo publico, trecho da Marginal Juscelino Kubitschek até a Rua
Bela Vista, incluindo rua e calgadas.

] Araguari, 05 de marcgo de 2018.
A

l |

THEREZA CIILIRISTJNA GRIEP
Secretaria Municipal de Administracao



Secretaria de Planejamento, Or¢amento e Habitagdo -

Processo Administraﬁvern" 3935/17
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA
Assunto: Aquisicio de Arez Piiblica

IIma S¢r*
Mariana Silva Hoebert
Procuradora do Municipio

Senhora Procuradora,

Em atendimento a solicitagdo dessa procuradoria, relativa ao processo administrativo

n°®3935/2015, folha 26,vimos informar o gue segue:

1

NZo ha na Secretaria de Planejamento, Oreamento e Hebitacdo, projetos com finalidade
publica para o local;

Quando & viabilidade Técnica & inerenie & Secretaria de Transito;

N&o ha intencdo de desafetar a referencia via publica;

Vejo a necessidade de manifestagio de SAE quanto 4 rede de agua e esgoto.

Faz-se necessidade de menifestacio da Concessioniria de energia- CEMIG quanto a
rede de distribuigZo de energia.

E finalmente, propomos a realizagic de audiéncia publica, CONVOCANDO os
municipes, notadamente a populagéo circunvizinha ao local da alienag@o, para fins de

referendar ao n#o 2 drea a ser alienada.

Estamos encaminhando os autos pera Procuradoria Geral do Municipio para

providéncias.

Araguari, 03 de Abril de 2018.

i

Vi

Marlos Floréncio Fernandes e ent©

L. ; = . Stag
Secretério de Planejamento, Orgam@\ﬁﬁfté sheRiE N ace®
Segreqame“‘c’ ©
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Prefeitura de Araguari

Secretaria Municipal de Trénsito, Transportes e Mobilidade Urbana - SETTRANS
Praga Getiilio Vargas n° 112 Centro — Araguari-MG — CEP. 38.440-254

Telefone (34) 3690-3270 — E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

a“iw.‘%@ﬁ

Processo n® 3935/2017
Requerente: Brascafé Armazéns Gerais Ltda
Objeto  : Leildo de via publica para expans@o de Parque Industrial

Este processo veio com vistas a esta Secretaria Municipal, em
atengfo ao despacho da procuradoria Geral do Municipio de fls. 26 (item 1).

A remessa foi motivada, para que fosse diligenciado acerca do
fluxo de veiculos e pedestres na Rua Brasilia no trecho entre a Rua Bela Vista e a
marginal da Rodovia Federal BR 050 (Rua Juscelino Kubistchek no Bairro

Amorim.

Realizamos diligéncias, nos dias 13/03/2018 as 13:00 horas em
horério de grande movimentac@o de pessoas e veiculos nas dreas adjacentes com
retorno para o trabalho no Distrito Industrial, bem como para empresa localizadas
nas marginais da Rodovia BR 050 dentro do perimetro urbano da cidade.

Realizamos ainda diligéncias nos dias 19/03/2018 as 13:00
horas e dia 20/03/2018 as 08:30 horas, onde nfo verificou expressiva circulagdo

de veiculos e pedestres.

A drea avaliada, trata-se de uma via urbana — na forma de rua,
aberta 4 circulacdo publica, situada na érea urbana, caracterizada
principalmente por possuir iméveis edificados ao longo de sua extensio por
ambos os lados de quem desloca sentido bairro-centro e centro-bairro, com as
suas duas partes bem diferenciadas pelas funcdes que desempenham:

1) o leito carrocavel, destinado ao trénsito de veiculos e
ao escoamento das &guas pluviais através do conjunto meio-fio X sarjeta

devidamente preservado;
2)  os passeios adjacentes em juncdo ao leito carrogavel,

destinados ao trénsito de pedestres e limitados fisicamente pelo conjunto
meio-fio x sarjeta, também devidamente preservados.

Analisando a drea em diligéncia apura-se que trata de uma via
que atende as exigéncias dos artigos 1° e 2° da Lei Federal n° 9503/97:

Art. 1° O trénsito de qualquer natureza nas vias terrestres do
territério nacional, abertas a circulaco, rege-se por este Codigo.

Art. 2° S3o vias terrestres urbanas e rurais as ruas, as
avenidas, os logradouros, os caminhos, as passagens, as estradas
e as rodovias, que terfo seu uso regulamentado pelo érgdo ou



. . b 30 fe &
entidade com circunscri¢do sobre elas, de acordo corm:: 45 D
peculiaridades locais e as circunstincias especiais. =

Contudo, em que pese, durante as diligéncias nio ter sido
verificado demandas em constante utilizagio da via (trecho avaliado) seja por
pessoas, veiculos e animais, ainda que isolados ou em grupos, conduzidos ou néo,
para fins de circulagdo, parada, estacionamento e operagdo de carga ou descarga.
Identifica-se que trata de uma via contemplada no sistema viario do Municipio de
Araguari-MG, cuja alienacfo através do devido processo legal, salvo melhor
juizo, deve ser precedida de algumas manifestacdes prévias no sentido de afastar
possiveis prejuizos aos municipes com a supressio da via ptiblica, transformando-
a de uso comum do povo, para bem dominical, desde que haja, prévia audiéncia
publica dos moradores circunvizinhos a rea a ser objeto de licitacdo publica, pés
a devida desafetagéio e ainda com a devida manifestacio da concessiondria de
energia elétrica CEMIG DISTRIBUICAO S/A, e com a descaracterizagio da via
publica para lote dominical, a retirada da rede publica poderia acarretar prejuizos

20s municipes.

Também entendo prudente que novamente seja ouvida a
autarquia SAE se com a desafetacio da 4rea ptiblica para lote, se as redes de dgua
€ esgoto que servem 0s moradores da regido poderdo causar prejuizos a estes e se-
tais redes podem ser retiradas sem prejuizo para terceiros. -

Havendo manifestacdo pela concessionaria de energia, pela
autarquia SAE e deliberacdo popular acerca do mencionado em nossa
manifestag@o, entendemos possivel alienar a 4rea desde que atendido ao principio
da legalidade para fins de desafetacdo da drea e ainda para processamento da
alienacfo nos termos da lei de licitacdes publicas.

E a nossa manifestacfo.

g5
.. 0P
Secretario I\’Iunicipa’la tﬁﬂioe,o’\‘%“c"‘wa
Lu;li_ e i Qg‘r’\\ q‘;:o A \\:mﬂ\
0 e




PARECER TECNICO DE AVALIACAOQ
MERCADOLOGICA (PTAM)

\u:@



(N
(Va e

Rafael Aratjo Carneiro ‘
Perito Avaliador —
CNAI: 14158
CRECI: 11.305 4°Regido

k]

Laudo de Avaliacio PTAM

Ficha de resumo

Imével — 01 (uma) rua, medindo aproximadamente 960 m?2, que me fora fomecidﬂ
pelo departamento de topografia, no bairro S&o Luiz, frente para rua Bela Vista e fundo
para Rodovia BR 050. Assim sendo avaliarei a rua em um todo.

Confrontacdes

Frente: anteriormente, Rua Bela Vista, medindo 960 m?
Lado Direito: Divisa com Brascafé
Lado Esquerdo : Divisa com Brascafé

Pelo Fundo : Faz Divisa com a Br 050

Area do imével — 960 m2 aproximadamente x RS - 261,00 =RS$ 250.560,00 (Duzentos
e cinquenta mil quinhentos e sessenta reais)

Objetivo = Determinaciio do real valor do imével ]

Certiddo do imével, matricula que me fora fornecida, mas consta & um lote de 16x27

Solicitante = Prefeitura Municipal de Araguari — MG

Metodologia = Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

Valor da Avaliacio = RS - 250.500,00 (Duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais)
O avaliador tem autonomia para arredondar o valor de sua avalia¢do para cima ou para
baixo, dentro do valor que melhor achar.

Identificagdo = Responsavel pela elaboragéo do laudo de Avaliagio PTAM — Rafael
Aratjo Carneiro CRECI 21.715 — CNAI - 14.158

Araguari — MG 01 de marco de 2018




Indice Geral

Capa-----mmmmmm oo - --—-1 "~
Ficha de Resumo------=====mmmmmmmmmmmmmmmmmeee - ST 2
TV (R L e o A S S 55 S 3
F0t0S d0 TMOVEl-mmnmmmmmm s e 4/5
TITHEOAUGEQ - mmmmmm e e e e 6
Interessado------- e R L e e 6
Proprietario O S ——— 6
Objetivo- e s SR suify
Consideragdes preliminares------=-========s==mmnmmmmmmmmm oo 6
Metodologia e critérios da avaliagho--------=-========msmmmmmmmm oo oo ceeeee 6
Localizacdo - - S S RS 7
Regido de situagéo - . S— =7
Perspectivas mercadolégicas--------------- ---- 7
Indices Mercadoldgicos------=m-==mnnmmnnn-m=- 8/9
Destinaghio €CONOMICa---=nnnnnrsxrmnmmmmmmrmmmesmemooooomeesmeoeocoooooooo 9
ConcluSHQ--mmmmmmmmmmmm e e -9
Termo de encerramento-- - — R R e i 10
Pesquisa de mercado---------------------mmemmoemee -—--11/12
- l{/ 3
Q&a “}&%ﬁ%‘f
c,ofSﬁ‘(o\;': ; Eh

(U8



Fotos do Imodvel

@2y
cReC

0
e g
cae ’;;,'\‘1 N






1 - Introducdo:

Venho por meio deste Laudo, avaliar a pedido de Prefeitura Municipal de
Araguari-MG, um imével urbano, sendo ele uma rua, mas serd avaliado apenas lote/érea

e nfo a rua/pavimentacéo em seu tocante. P

e ~\

=i oY

BV 1IN Y

2 - Interessado: N v/ L
/

- Prefeitura Municipal de Araguari, pessoa Jumdlca,de’azrelto publico interno, com
sede em Araguari/MG, no Palacio dos Feno\uarms na praca Gaioso Neves, n°. 129,
Bairro Goias, CEP: 38.440-001, inscrita no CNPJ n°. 16.829.640/0001-49, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Marcos Coelho de Carvalho, a pedido de Thereza
Christina Griep, (Secretaria Municipal de Administra¢do). :

3 — Proprietario:
Municipio de Araguari/MG.

4 — Objetivo da Avaliacdo:

O presente parecer técnico de avaliacfo tem por finalidade a determinagio“do
real valor de mercado, de um terreno urbano, com a mechda de 960,00.-m2

aproximadamente. . o ; P
5 — Consideracdes Preliminares: AT T

O Presente laudo de avaliag#o foi elaborado de acordo com as Normas Técnicas
para avaliagdo de Imoveis Urbanos, estipuladas pela NBR 14653-2 da ABNT
Associacdo Brasileira de Normas Técnicas, estando classificado como “Parecer
Técnico”, em atendimento & resolucdo COFECI n° 1066/2007, que dita os
procedimentos a serem observados nos trabalhos avaliatérios desta natureza e no
disposto no artigo 3° da lei n°. 6.530/78 que atribui ao Corretor de Imdveis, entre outras,
a competéncia para opinar sobre comercializacZo imobilidria. Admitimos como de boa
fé e confidveis, as informacdes e documentos que a nds foram fornecidos, bem como as
pesquisas realizadas e necessérias & formag#o do valor do imével em estudo, bem como
daqueles situados numa mesma regifo geo-econdémica.

6 — Metodologia e Critérios de Avaliacdo:

Normalmente nas avaliagdes de imoéveis urbanos, como no presente caso,
emprega-se 0 método comparativo de dados de mercado, por ser este, que melhor
exprime o valor real de mercado procurado. Este método, por nds adotado nas
avaliagBes engloba, mediante pesquisa de valores imobilidrios numa mesma regido geo-
econdmica, valores de venda e ou oferta de imdveis similares ao imédvel em estudo,
informando-nos o preco basico médio de comercializacdo dos mesmos; em funcdo de
sua localizacdo regiio de situacZo, ponto comercial, padrfio construtivo, potencial

econdmico, etc. Em obediéncia as normas técnicas da ABNT — Associag8o Brasileira de

Normas Técnicas, para avaliagdes desta natureza, pautamos-nos nos critérios




. preconizados pela NBR 14653-2, que dita o procedimento a ser seguido nos trabalhos
avaliatérios de imdveis urbanos. )

7 — Localizacio:

O imovel objeto da presente avaliagdo representado _por-uifia: rua, situa-se em
zona urbana da cidade de AracuarlfMG,»no endelego menmonado acima, proximo a
saida da cidade. ; RIS I L

8 — Regido de Situacio:

A regifo de situacfo, a exemplo da macro-regido caracteriza-se como mista de
comercio e residéncia, formado por edificacdes residenciais e comerciais, variados, de
médiogrande porte, predominando na circunvizinhanca edificagdes horizontais de
padrdes construtivos normais. Geograficamente o imével avaliado localiza-se na regido
Leste da cidade, sendo particularmente destinado & classe social de médio/baixo poder

aquisitivo.
9 — Perspectivas Mercadolégicas:

As perspectivas atuais de mercado para a unidade em estudo, a exemplo
daquelas que compdem a regifio de influéncia econdmica nas proximidades do imével

avaliando, s&Zo razoaveis/boas.
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Indices Mercadologicos / Residuos
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10 — Destinacdo Econdmica:

Em visita ao imével objeto desta avaliacdo, na data de 01/03/2018 conclui que o
mesmo possui destinagio econdmica residencial e ou comercial, neste caso nenhuma,
Pois 0 mesmo se tornou uma rua como foi dito anteriormente. '

11 - Conclusio:

Levando em consideracdo as condigbes normativas preconizadas pela NBR
14653-2 da ABNT, em analise do valor do imével em questdo desta avaliacdo, em




observancia a tendéncia atual do mercado imobilidrio praticado na cidade de Araguari — |
MG é do entender do Perito Avaliador que os valores para o imével avaliando sdo: !

Valor médio estimado= R$ 251.000,00 (Duzentos e cinquenta e um mil reais)
Limite inferior =R$ 241.000,00 (Duzentos e quarenta e um mil reais)
Limite superior =R$ 261.000,00 (Duzentos e sessenta e um mil reais)

Valor de Avaliag¢io Venal = 251.000,00 (Duzentos e cinquenta e um mil
reais). ,

12 — Termo de Encerramento:

O presente Laudo fora confeccionado em 12 (doze) laudas sendo todas
impressas em uma sé face, e ou com as fotos reveladas ou satélite coladas, todas
carimbadas e assinadas pelo perito avaliador responsdvel técnico pela emissdo desta
avaliacdo, que se coloca ao inteiro dispor dos interessados, para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios. '

Sendo o que tinha para o momento, sou,
Atenciosamente,

Araguari-MG, 02 de ma_r%‘ro/%l_}e 2018.

[/ - Q."b'@% e
~ W E\Eﬁﬁﬁa\‘gﬁﬁ
U
Rafael Aratjo C'l‘él}rneiro
(Corretor Avaliador) [

Rua Martinez Rodrigues da Cunha, 183, centro
Fones: Escritério (34) - 3241-3910 — Celular: (34) -9 8863 - 8999
Araguari/MG

10
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Celso Nasciutti — Corretor de Iméveis = Telefone 34 — 3241 — 0838

12



sito,

deT

]
13

10 Lopes
ran

ilidade Urbana

on
el

A
nicipa
"

17 _Ant
rio Mu

u
ret

Sec
.

“Z

ransportes e M

Y

HHIH

|

onio Lopes
Transito,

Ant
acretario Municipal d2

Luiz

oy



gQ{/\‘G;{T/VLGL/ &f\ LQ@QZ«)Q}JW%

59 )mm@ﬂmm% beeromus
06 o (48

Sl GG

/

11

D %\p@ £ RRabDorl -

‘““"Q'\'FW SATE R URIDIS
%%\FQ/ Td Do% L Ade enTE S
NoTes, ncotenDns la
g%’\‘\wvs Docom&Ed Tals
3_@%\): ol kj LA D F\Nbﬁ,* lr\gu
9¢>(/G JQZ)K PHE L,
KA}V VL O LD M T

CD,SM}@k)”tL %L{C#—z
) M@;}u \v‘\é G o //I;



13/04/2018 'E-mail de Prefeitura de Araguari - Questionamentos sobre Venda de Rua através de Leildo Publico

; Rrefg;t(.‘r‘fq d‘f‘ Sec. de Desenvolvimento Econdmico e Turismo Prefeitura de Araguari
4 raguari <secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br>

Questionamentos sobre Venda de Rua através de Leildo Ptblico
1 mensagem

Marcos Paulo M Resende <mresende@cemig.com.br> 13 de abri?‘]:'
Para: "secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br" <secdesenvol\gmento@araguari.mg.gov.br>

Bom dia,

Conforme solicitado, reencaminho novamente.

Atenciosamente,

Marcos Paulo M Resende
Agente de Relacionamento com Poder Pdblico

Geréncia de Relacionamento com Clientes Especiais do Poder Publico
Diretoria de RelacBes Institucionais e Comunicagdo ¢

Cemig Distribuigdo S. A.

Telefone: (34)3088-6319(Udi) ou 2108-2505(Ari) - Celular (34)99816-5492

www.cemig.com.br

Classificaggo: () Confidencial () Privativo (X) Reservado ( ) Publico

De: Marcos Paulo M Resende
Enviada em: quinta-feira, 12 de abril de 2018 15:12 )

Para: secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br
Assunto: Questionamentos sobre Venda de Rua através de Leildo Publico

Boa tarde, Gatcho,

Conforme nossos entendimentos, para retirada da rede existente no quarteirdo da Rua Brasilia, entre a Rua Bela
Vista e a Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR050), Bairro Amorim, sera necessario apresentar documentacéo
comprobatéria pelo cliente de posse da area, para que a Cemig providencie o orgamento dos custos envolvidos para

retirada dessa rede conforme processo em andamento nos apresentado.

Atenciosamente, :

https ://mail.goog!e.com/maiIfu/Dl?ui=2&ik=54e8a89319&jsverAMim__Q2Lik.pt_BR.&view=pt&search=inbox&th=‘l 62bebd1c0c0553d&siml=162bebd1c0c0S



13/04/2018 E-mail de Prefeitura de Araguari - Questionamentos sobre Venda de Rua através de LeilZo Publico

Mzrcos Paulo M Resende
Agente de Relacionamento com Poder Pdblico

Geréncia de Relacionamento com Clientes Especiais do Poder Publico
Diretoria de RelacBes Institucionais e Comunicagdo

Cemig Distribuigdo S. A.
Telefone: (34)3088-6319(Udi) ou 2108-2505(Ari) - Celular (34)99816-5492

www,cemig.com.br

Classificaggo: () Confidencial () Privativo (X) Reservado ( ) Publico

s nesta mensagem e nos arguivos anexados s&o para uso exclusivo do destinatario aqui
indicado & podem conter assuntos comerciais, de propriedade intelectual ou outras informacdes confidenciais,
protegidas pelas leis aplicaveis. E expressamente proibido o uso n&o autorizado ou a disseminagdo desta
mensagem ou parte dela. Caso ndo seja o destinatéario correto, por favor, notifique o remetente.

As informacgbes contida

https://mail.google.com/mail/u/ D/?ui=2&ik=54e8a8e31 9&jsver=yAI‘v1im_Q.’Z[.ik.pt__BR.&view=pt&search=inbox&th=1 62bebd1c0c0563d&siml=162bebd 1c0c0E
&



PARECER TECNICO DE AVALIACAQ
MERCADOLOGICA (PTAM)




Rafael Aradjo Carneiro
Perito Avaliador
CNAI: 14158
CRECI: 11.305 4°Regiéo

Laudo de Avaliacio PTAM

Ficha de resumo

Imével — 01 (uma) rua, medindo aproximadamente 960 m2, que me fora fornecido
pelo departamento de topografia, no bairro SZo Luiz, frente para rua Bela Vista e fundo
para Rodovia BR 050. Assim sendo avaliarei a rua em um todo.

Confrontacdes

Frente: anteriormente, Rua Bela Vista, medindo 960 m2
Lado Direito: Divisa com Brascafé
Lado Esquerdo : Divisa com Brascafé

Pelo Fundo : Faz Divisa com a Br 050

Area do imével — 960 m?2 aproximadamente x RS - 261,00 = R$ 250.560,00 (Duzentos
e cinquenta mil quinhentos e sessenta reais)

Objetivo = Determinaco do real valor do imdvel

Certiddo do imével, matricula que me fora fornecida, mas consta € um lote de 16x27

Solicitante = Prefeitura Municipal de Araguari — MG

Metodologia = Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

Valor da Avaliacdo = RS - 250.500,00 (Duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais)
O avaliador tem autonomia para arredondar o valor de sua avaliagdo para cima ou para
baixo, dentro do valor que melhor achar.

Identificacido = Responsével pela elaboragio do laudo de Avaliagio PTAM — Rafael
Aratjo Carneiro CRECI 21.715 — CNAI - 14.158

Araguari — MG 08 de margo de 2018




Indice Geral

Capa----=m==m=mmmmmmmmm oo e —
Ficha de ReSUmQ--nmn-n=nmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm e momm oo ommem e e e

T Tl < o | R

Fotos do Imdvel--—-——-——--mmmeemeeeen -

e L Lo B 6

Ot EIESSAAQmmmmmmmmmmmmm e e oo 6
PLOPIIETALT Q- mmmmmmmmm e oo 6
Objetivo--mmmmmmmmmmmmmmmemm oo SO LEG—- 6
Consideragses preliminares-—--mmnsmmm=nm==mmmsmmmm oo oo 6
Metodologia e critérios da avaliagio--====--=-==mmmmmmmemmmmommmmmmm oo 6

L 0CAlIZAGA - mmmmm e - 7
Regido de situagdo-------------====s=nm-- S 7
Perspectivas mercadoldgicas----------=====mmmmmnmmmmmmemmmom oo 7
Indices Mercadoldgicos--==mn=rmmmnnmmmmmnmmmmmmmmmm oo oo 8/9
Destinacdo econdmica--- --- e -- -- 9
Conclusfo-------====mmmmmmmmmmmmmmeeen NO——— I 9
Termo de ENCEITAMENTO---n=n=n=n=nmmmmmms=mmmmmmmmmmmmmm= e oo oo 10
Pesquisa de mercado-- -- - e 1112

2
2



Fotos do Imovel




QAT

. et ‘!.’-,.(:r_p:;gs
Trans Ao
[VIUTERNS S ¥ _J!tﬂ,
it U02N iz AT onio
Sactetéﬂo Mt alde Transit
e Mob'\\'\dade gane



Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

Convém que desde j& fique claro: alienar é transmitir, com ou sem
remuneracio, a propriedade de um bem a uma outra pessoa.

Varias, contudo, sdo as modalidades possiveis de alienacdo, a ri gor, aliés,
néo exauridas no elenco da Lei Federal n° 8.666/1993.

A alienago de bens da Administragio Publica é restrita aos chamados
bens dominiais, jamais abrangendo os de uso comum, ou de uso especial, a0 menos enquanto
marcados pelo vinculo de afetagio ao interesse publico (vinculo esse que pode decorrer de
disposigdo legal ou de ato administrativo, fontes que determinam também a natureza do ato de

desafetacio).

Sendo o patrimé6nio publico bem de todos, s6 4 representacio de todos é
que se pode atribuir poder para autorizar sua alienagdo: daf a imprescindibilidade, em todo o
territério nacional, da autorizagfio legislativa para a alienagio de bens (méveis ou imdveis) da
Administragéo Publica. E, no caso de iméveis, autorizagdo especifica, com indicacdo do bem e dos

limites da operagio.

~ Assim para melhor instruir este procedimento, necessirio faz as
seguintes diligéncias:

a) Certificar com seguranga junto ao Departamento de Tributacdo, se
realmente a pessoa juridica interessada, adquiriu o imével objeto do
contrato de f. 13 e seguintes, inclusive devendo o Departamento de
Tributagdo, caso a transagfo imobilidria esteja concluida, junte aos
autos cépia do BIC referente a0 imével 16.906 j4 em nome da

empresa Brascafé Armazéns Gerais Ltda;

b) Que seja realizado o estudo técnico pela SETTRANS em perfodos
alternados de dias e horérios, detalhando com precisdo qual o trifego
de veiculos e pedestres pelo local, j4 que a empresa sustenta no
requerimento de £.02 que ja promoveu levantamento semelhante e um
tréfego de pedestres e vefculos é quase inexistente. Neste estudo
técnico, deverdo ser apresentadas as evolucdes de transito no local,
atestando os quantitativos de circulagdo de veiculos e pedestres,
inclusive podendo ratificar com novos anexos fotograficos, em
relagdo aqueles ja colados.

¢) Que a SETTRANS informe se com a retirada do trecho da Rua
Brasilia entre as vias publicas Bela Vista e Presidente Juscelino
Kubitscheck (marginal da BR 050) — Bairro Amorim, ndo haveria
aumento de demandas para outras vias coletoras destinadas a coletar e
distribuir o trinsito da regifio urbana envolvida neste procedimento;

d) Comprovagdo da realizagio de audiéncia publica envolvendo
proprietarios de iméveis na 4rea em confrontacdo com a via piblica
(Rua Brasilia), inclusive comprovando que houve ampla divulgagio
da mencionada audiéncia, para pronunciarem quanto & viabilidade de
desafetacdo da é4rea de uso comum do povo para bem imével

dominial.




Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

€)

Que manifeste nos autos, o érgio técnico da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, acerca da possibilidade de supressio de individuos
arbéreos localizados na Rua Brasilia, no trecho entre a Rua Bela
Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050) — Bairro
Amorim, caso haja a viabilidade pela desafetacio de bem de uso
comum do povo para bem imével dominial, e quais seriam as medidas
mitigadoras e compensatérias, em relagio a vegetacio a ser
suprimida.

Que haja através da Secretaria Municipal de Governo as devidas
tratativas junto ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, quanto a elaboragio
de projeto de lei, sinalizando pela desafetacio do bem imével de uso
comum do povo, caso haja a devida viabilidade para tanto, bem como
para que o0 imo6vel uma vez desafetado em lote dominial, seja levado &
licitagZo piiblica na forma da Lei Federal n° 8.666/93.

Cumpridas todas as diligéncias acima, retornem os autos para nossas

consideragdes, ressaltando que em caso de necessidade, outras diligéncias poderfio ser solicitadas
para elaboracio de parecer juridico, quanto & legalidade da pretensio formulada nestes autos.

Encaminhe os autos ao Sr. Secretério Municipal de Desenvolvimento

Econdmico e Turismo, por ter sido o solicitante desta manifestagdo, conforme f. 56 dos autos.

Araguari-MG, 08 de junho de 2018.

Bruno ij~ 10S
Subprocu or Geral



1 - Introducio:

Venho por meio deste Laudo, avaliar a pedido de Prefeitura Municipal de
Araguari-MG, um imével urbano, sendo ele uma rua, mas sera avaliado apenas lote/4rea
€ néo a rua/pavimentacdo em seu tocante.

2 - Interessado:

Prefeitura Municipal de Araguari, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede em Araguari/MG, no Paldcio dos Ferrovidrios, na praca Gaioso Neves, n°. 129,
Bairro Goids, CEP: 38.440-001, inscrita no CNPJ n°. 16.829.640/0001-49, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Marcos Coelho de Carvalho, a pedido de Thereza
Christina Griep, (Secretaria Municipal de Administracgo).

3 — Proprietirio:
Municipio de Araguari/MG.

4 — Objetivo da Avaliacio:

O presente parecer técnico de avaliacdo tem por finalidade a determinacdo do
real valor de mercado, de um terreno urbano, com a medida de 960,00 m2

aproximadamente.
5 — Considerag¢des Preliminares:

O Presente laudo de avaliaggo foi elaborado de acordo com as Normas Técnicas
para avaliagdo de Imodveis Urbanos, estipuladas pela NBR 14653-2 da ABNT -
Associacdo Brasileira de Normas Técnicas, estando classificado como “Parecer
Técnico”, em atendimento & resolugdo COFECI n° 1066/2007, que dita os
procedimentos a serem observados nos trabalhos avaliatérios desta natureza e no
disposto no artigo 3° da lei n°. 6.530/78 que atribui ao Corretor de Iméveis, entre outras,
a competéncia para opinar sobre comercializagdo imobilidria. Admitimos como de boa
f€ e confidveis, as informacdes e documentos que a nds foram fornecidos, bem como as
pesquisas realizadas e necessarias a formagdo do valor do imével em estudo, bem como
daqueles situados numa mesma regido geo-econdmica.

6 — Metodologia e Critérios de Avaliacdo:

Nommalmente nas avaliagdes de iméveis urbanos, como no presente caso,
emprega-se¢ 0 método comparativo de dados de mercado, por ser este, que melhor
exprime o valor real de mercado procurado. Este método, por nds adotado nas
avaliagdes engloba, mediante pesquisa de valores imobilidrios numa mesma regido geo-
econdmica, valores de venda e ou oferta de iméveis similares ao imével em estudo,
informando-nos o prego basico médio de comercializagdo dos mesmos; em funcfio de
sua localizacdo regifio de situagdo, ponto comercial, padrdo construtivo, potencial
econdmico, etc. Em obediéncia as normas técnicas da ABNT — Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas," para avaliagdes- desta natureza, pautamos-nos nos critérios




preconizados pela NBR 14653-2, que dita o procedimento a ser seguido nos trabalho:
avaliatérios de iméveis urbanos.

7 —Localizacio:

O imével objeto da presente avaliagdo representado por uma rua, situa-se em
zona urbana da cidade de Araguari/MG, no endereco mencionado acima, préximo a
saida da cidade.

8 —Regido de Situacio:

A regifo de situagfo, a exemplo da macro-regifo caracteriza-se como mista de
comercio e residéncia, formado por edifica¢des residenciais e comerciais, variados, de
meédiogrande porte, predominando na circunvizinhanca edificacdes horizontais de
padrdes construtivos normais. Geograficamente o imével avaliado localiza-se na regifo
Leste da cidade, sendo particularmente destinado & classe social de médio/baixo poder
aquisitivo.

9 — Perspectivas Mercadolégicas:
As perspectivas atuais de mercado para a unidade em estudo, a exemplo

daquelas que comp&em a regio de influéncia econdmica nas proximidades do imével
avaliando, sdo razo4veis/boas.
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10 — Destinacio Econdmica:

Em visita a0 imével objeto desta avaliacio, na data de 08/03/2018 conclui que o
mesmo possui destinagdo econdmica residencial e ou comercial, neste caso nenhuma,
pois 0 mesmo se tornou uma rua como foi dito anteriormente.

11 - Conclusio:

Levando em consideragdo as condicdes normativas preconizadas pela NBR
14653-2 da ABNT, em anélise do valor do imével em questdo desta avaliacdo, em




observéncia a tendéncia atual do mercado imobilidrio praticado na cidade de Araguari —
MG ¢ do entender do Perito Avaliador que os valores para o imdvel avaliando sfo:

Valor médio estimado= RS 251.000,00 (Duzentos e cinquenta e um mil reais)

Limite inferior =RS$ 241.000,00 (Duzentos e quarenta e um mil reais)
Limite superior =R$ 261.000,00 (Duzentos e sessenta ¢ um mil reais)

Valor de Avaliacdo Venal =251.000,00 (Duzentos e cinquenta e um mil

reais).
12 — Termo de Encerramento:

O presente Laudo fora confeccionado em 12 (doze) laudas sendo todas
impressas em uma sé face, e ou com as fotos reveladas ou satélite coladas, todas
carimbadas e assinadas pelo perito avaliador responsével técnico pela emissfo desta
avaliagcdo, que se coloca ao inteiro dispor dos interessados, para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessérios.

Sendo o que tinha para o momento, sou,
Atenciosamente,

ki

Araguari—Mﬁjag de marcgo de 2018.
/ rﬂ/)
[ A/
:M,’ 9 (
Rafael A "VJ’JO Carneiro
(Corretor Avaliador)
Rua Martinez Rodrigues da Cunha, 183, centro

Fones: Escritério (34) - 3241-3910 — Celular: (34) -9 8863 - 8999
- Araguari/MG
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Pesquisas de Mercado
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JC Corretor de Imédveis = Telefone 34 —9 — 8863 — 8999

Celso Nasciutti — Corretor de Imoveis = Telefone 34 — 3241 — 0838

12



Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

Processo Administrativo n°: 3935/2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA CNPJ n° 20578993/0001-90
Objeto : Alienacdo de Area Piblica — Rua Brasilia — Bairro Amorim.

) _ Trata-se de processo administrativo autuado por interesse da empresa
BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20578993/0001-90,
com sede nesta cidade na Rua Brasilia n° 300 Bairro Amorim, CEP. 38.446-085, onde pelo que
consta do requerimento de ff. 02/04, informar que pelo fato de encontrar em franco crescimento
industrial, e ainda buscando aumentar a sua produgio industrial e capacidade de armazenamento de
gréos, pretende unificar os imdveis que possui pela Rua Brasilia, no trecho compreendido entre as
vias publicas ruas Bela Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050), para tanto
necessario faz a aquisicdo da via publica denominada Rua Brasilia no trecho entre as vias Rua Bela
Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050).

Primeiramente, cumpre registrar que estes autos nio encontram em
condi¢Ses de elaboragdo de parecer juridico conclusivo, eis que pendente de vérias diligéncias
indispensaveis para uma melhor instrugo processual.

Consta do requerimento inicial, precisamente no primeiro e segundo
paragrafos de £. 03, que foi realizado um levantamento diério de circulacio de veiculos e pedestres
que trafegam diariamente pelo trecho pretendido em aquisigdo, cujo resultado foi pela inexisténcia
de trénsito de veiculos e pedestres.

Ocorre que este estudo néo foi apresentado até 0 momento.

Pela manifestagdo da SETTRANS apartir das f. 52 e seguintes dos autos,
ndo existe comprovagdo de trafego no local que possa dar sustentabilidade ao alegado as f. 03, haja
vista, que os anexos fotogréficos de ff. 54/55 nada aclaram.

Como a empresa BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA busca
com este procedimento administrativo em tramitag&o viabilizar junto ao poder puiblico municipal a
desafetacdo da 4rea piblica de uso comum do povo para érea dominial, precisamente no trecho da
Rua Brasilia no trecho entre a Rua Bela Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR
050) — Bairro Amorim, visando assim participar de procedimento licitatério para que sagrando
vencedora do certame, possa adquirir a 4rea ¢ consequentemente aumentar o seu parque industrial
instalado nesta cidade, para que assim gere novos empregos ¢ elevagio dos impostos aos cofres
publicos, vérias diligéncias ainda nestes autos s&o necessérias.

O caput do artigo 17 da Lei de Licitagdes’, ao subordinar a alienacio de
bens da Administragio Ptiblica (e néo s6, pois, de bens puiblicos em senso estrito) 4 existéncia de
interesse publico devidamente justificado e & prévia avaliagio, estd, evidentemente, a consagrar
uma norma obrigatéria nacionalmente, e a qualquer ente que exerca administragio piblica, eis que
diretamente defluente dos principios de igualdade e de moralidade.

1 ! : y - :
Art. 17. A alienagdo de bens da Administrago Plblice, subordinada & existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de

avaliagio e obedecera as seguintes normas:
| - quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa para érgios da administraggo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive

as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia e de licitagio na modalidade de concorréncia...
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CONVITE ESPECIAL
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DATA E HORARIO: NO DIA 23 DE MARCO DE 2018, AS 19 HORAS. LOCAL: ASSOCIACAOD DOS
MORADORES DO BAIRRO AMORIM, NA RUA COROMANDEL 1270, BAIRRO AMORIM, NA
CIDADE DE ARAGUARI, ESTADO DE MG. ORDEM DO DIA: DISCUSSAO DOS ASSUNTOS

RELACIONADOS AO BAIRRO AMORIM.

NO DIA 23 DE MARCO DE 2018, NA ASSOCIA(;&O DO BAIRRO AMORIM, AS 19 HORAS
aconteceu a reunido que estavam presentes o secretdrio de Desenvolvimento Econémico e
Turismo Juberson dos Santos Melo, o secretario de Transito e Transporte Luiz Porcdo, o sub
secretério de obras Expedito, o Presidente do Bairro Amorim Vinicius Duarte, o vice presidente
do bairro Amorim Wilmar, a secretdria da associagdo, o presidente do conselho deliberativo da
associacdo, presidente do ba#ro Milenium Robson,'o vice presidente Elton a diretora da escola
Estadual Eleonora Pierucetti, a vereadora Ana Licia e moradores do bairro. A reunido teve
inicio com a fala do Presidente do Bairro Vinicius agradecendo a presenga de todos, seguida
pelo empresdrio Marquinho da Brascafé que disse estar agradecido pelo apoio que estd
recebendo da administracdo atual e passou a palavra para o secretdrio Juberson que falou
sobre sua trajetéria como profissional na cidade de Araguari como professor no Savério
Petanha, falou sobre a necessidade da empresa Brascafé ampliar e que trara empregabilidade
para os moradores do bairro. O secretdrio mencionou sobre a infraestrutura do bairro que é
boa, ndo possui ruas de terra, possui um CRAS, pos'to de salide, e que falta uma praga, porém
o bairro ndo tem espaco. O secretdrio Juberson fglou que quer colocar um poste de Led da
safda até na Selecta. A vereadora Ana Licia tomou a palavra e falou sobre a importéncia dos
moradores e comerciantes na participacdo das decisdes do bairro ao participarem das
reunides. O secretério Juberson disse que o municipio ndo tem recurso. O secretdrio de
Trénsito e Transporte Luiz Porcdo, parabenizou os presentes por estarem ali em um dia
chuvoso, e disse que a associacio é muito organizada. O morador Paulo manifestou
agradecendo estar ali participando. O empresario Marcos volta a falar e afirma a prioridade
em contratar trabalhadores que residam no bairro. Expedito fala sobre a comunidade ter a
oportunidade de participar de uma reunido que oferece transparéncia nas acbes do executivo.
Volta a palavra para Juberson que propSe um novo encontro com a comunidade. A professora
e diretora da Escola Eleonora fala da importéncia da escola na vida civil de um cidéd"éo, sobrea
necessidade de um empresario poder adotar uma escola, fala que tem 35 anos de magistério !
que seu sonho € construir uma quadra coberta para Escola, que mesmo a escola tendo uma 7
evolucdo de seis salas para doze salas ainda hd o que se fazer na escola, solicitou o somatario ,
de esforcos junto aos empresarios para adotar esolas. O secretario Luiz Porcdo falou que o |
bairro sempre foi bem representado. A reunido foi encerrada pelo secretério Juberson;"

manifestando que a reunido seria lavrada em ata e parabeniza a mobilizagdo.

Araguari, 23 de margo de 2018.



SG5H H1Y%%

.Jﬁi_}\m Qf\,d@ ,v Boqr, %@ \ ._uao R,_Q\_mﬁ\x_@ Jocaé
éaéd@,.oé@ g oBbe Oty Tl é,_,,ﬁ g@éég é
§ 3T | 8SIB6Ibb %d%a%@é%%@
onond PO k| 9k bC-3h88b Koo, )
weroy VPV Y| Tabh K6 [Pl OYTpow TR O
65&@ % g\ ST e 9tEsn| éﬁé\, Ry
o WO, | Sorp-(9g5g | Wb epoel | ol ag%
M \<<<.<, TN OV PN TIPS oYL é_jéwqm IV
Dimacay | 7ouagy | STELEIsb TE TP
e o cw T Y SoEk £€cB5 6| v Nm g nvﬁ“ Ty \\w
e AL TSI IOV W Ch 295%% 7 S
olleg oeidinlnsul 2uUo0J3|3L 9WIoN




-
@Y ) T

|

I A

JPIEETH R
MO m%ﬁé%@ DTG WO @@ STLEShIBh| 2oy @50@% %ééé aﬁﬁé
R AVSIVA L) C Qw@ggﬁx m.mQ\w DQ%%W %HGQ\ Q@&f\@ﬁ \GcS%\\NMN\ ‘

%@ m:\ju\ %\Q@K\d@ Scavey

bt5$L S 4400

/. [
SS\%ECV, Th<rh Wv 65 éﬁ?@w d@ﬁ%c\q@ z oo
MO %@gﬁ AOVBIO| 95 bk TR TPOY, TETPOY DY) 0%
% I ; i oo ; H@@ﬁ.’
éohd\/iwdf aivaveas lwa trc\% W/\.ﬁ éq na,ofwcuﬁ.m@mno VYV VSN, <cc\ Jm
.ésmgg j}@r&%gﬂ@ T ,m* % @ciﬁJ mw ﬂ,OQ oo%m oﬂodu)c/c\ QQEA \é.?c,)a %n .
! :
QEQE: - _\:,Q_Ewdggeﬁ ,,?e@v ;;cﬁ_ GPE, %@ rmmvvc;r Q(Ea%h : ﬂ c_c_:J,O écc@
Eara e el I ST T o e e Y
oslleg oe3innsu| I EIEN] SWOoN




[

oaeg

oe31nnsu|

auojalay

SWIoON




o.lieg

oe3iniisu|

auojalay

awWoN




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

W Nt
w L A

Araguari, 13 de junho de 2018.

Oficio n2: 056/2018

Do : Departamento de Tributagdo
Para :Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Sr. Clever de Oliveira Lima
: Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Assunto: Encaminhamento/faz

Em atendimento a solicitacdo de Vossa Senhoria ao OFiCIO 0040/2018 - SMDE,

requisitando cdpia do Boletim de Informagdes Cadastrais (BIC) do imdvel situado na RUA
BELA VISTA, QUADRA 07 LOTE 01, BAIRRO AMORIM, de propriedade de BRASCAFE

ARMAZENS GERAIS LTDA — CNPJ 20.578.993/0001/90.

Segue em anexo também cépias da Guia de Informagdo (ITBI) e Certiddo

Negativa de Débitos do Imovel.

Sem outro particular, colocamo-nos 2 inteira disposi¢do de Vossa Senhoria para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de

elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

g
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. .. . DIVINO.OLIVEIRA 12-06-2018 15:52:00
Prefeitura Municipal de Araguari N
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2018

-

Imével : 16906  Inscrigdo Cadastral: 01.32103.00004.00001.0001  Inscricdo Anterior: 00157@@5%“'4&

Proprietario : 9269 - BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA %
CPF/ICNPJ:  20578993000190~-

i

Nimero : 470
Cep: 38.446-116
Lote: 1

Complemento :

Loteamento :

Bairro: AMORIM

0,00,

Informacdes:

| | REVESTIMENTO)/
1 COBERTURA
.| ESTRUTURA

. & valor
DUAS TESTADAS
PLANO ™.
NORMAL
DISTRITO DE ARAGUARI
SETOR 32103 ZONA 02. .
EDIFICACAO © . o j
ALINHADA = - - R
PARTICULAR ="~
CONSTRUIDO
NORMAL

. SEM INFORMACAO
"SEMUNFORMAGCAO _

- INSTALACAQ'ELETRICA
_ | INSTALACAO SANITARIA
| TIiPO DE.CONSTRUGCAOD _ ...~

OCUPACAD
ISENCOES! i
&, |SITUACAD LEGALT!

|SITUAGAO LEGAL

. |EDIFICADO
|TIPO.COBRANGA

7

Observacoes

22/07/2003 12:02:11 - PROPRIETARIO " JOSE ROBERTO PEREIRA™

CPF 00046087281648  “e., 0007030476638
COD.END.CORR. 0000 0078
NUM.END.CORR. 00000 0022
COD.BAIRRO CORR.000 0

22/07/2003 12:06:42 - ALTERADO CFE.GUIA DE ITBI,ESCRITURA DE *
COMPRA E VENDA DATADA EM:06.06.2003.Vr-
R$7.000,00.CARTORIO 20.0FICIO.TRANSMITEN
TE:JOSE ROBERTO PEREIRA

OUTROS ADQUIRENTES:MARTINEZ GOMES DA
SILVA e S/IMULHER NAUITA MARIA ERNESTINA
DA SILVA,ESTES ADQUIREM O DIREITO DE USU
FRUTO VITALICIO e JULIANO ADQUIRE A NUA
PROPRIEDADE

Prefeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016




Prefeitura Municipal de Araguari
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2018

09/09/2005 13:06:25 - TIP.IMP. 2 1
NR.LOG.T.PR. 00000 00470
SIT.LEG.TERR. o]
DAT.SIT.LTERR. 0000
MURO 0
PASSEIO 0
CARACTERIZACAO 0
DESTINACAO 0

REVESTIMENTO 0
COBERTURA 0
ESTRUTURA 0
PISO 0

FORO 0
INST.ELETRICA 0
INST.SANITARIA 0
EST.CONSERV. 0
AREA PREDIAL 0.00
AREA TOT.EDIF. 0.00
PEDOLOGIA 0O .
TOPOGRAFIA 0
OCUPACAOQ 2

g

32005 13:07:13

DEQUACAO FEITA ATRAVES DE RECADASTRAMEN
TC NO LOCAL:, ' !

Prefeitura Municipal de Araguari Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016




MUNICIPIO DE ARAGUARI GUIA DE INFCRMACEGD ~ ITBI PROTOCOLO

MINAS GERAIS: “INTER-VIYOS” _'\}/"/ ‘.-"'
4

SECRETARIA DA FAZENDA ' 3

NOME DO ADQUIRENTE: BRASCAFE ARMIAZEN GERAIS LTDA, inscritza no CNPJ: n2 20.578.893/0001-390
ENDEREGO: Rua Brasilia, n? 300 Bairro S3o Luiz

MunNICiPIO: Araguari/MG

NATUREZA DA TRANSMISSAC: Instrumento particular.

NOME DO TRANSMITENTE: SERGIO BELMIRO NUNES, CPF: 932.235.356-04 e ALESSANDRA DE FATIMA PEIXOTO
NUNES, CPF: 033.350.0986-22

NATUREZA DAS BENFEITORIAS:

AREA DO IMCVEL: AREA CONSTRUIDA:

_OCALIZACAQ ~ IDENTIFICACAQ — DENOMINACAQ IMOVE: LIV PREDIO RESIDENCIAL, com drea de 56,76m?., que tomou o n2
470 da rua Bela Vists, esquina com a Rua Brasilia, situado nesta cidade, ne Bairro S3o Luiz, designado pelo fate
£ "~ guadre 07, medindo 16,00 metros nas linhas de frente e fundo, por 27,00 metros peles laterais, lado
dic . com Rua Brasiiia, lado esguerdo com lote 02 e pelo fundeo com o lote 12.

Conforme matricula 30.967 C.R.I de Araguari/MG.-

-~

6 706

/

// 7

ARAGUAR! 14/317/2017 - ; FA i 7
LOCAL DATA ASS!N\E\{'URA DO INFORMANTE
| TERRENO QU LOTE: Hh 250000400 BENFEITORIA:
CONSTRUCOES: TOTAL A TRIBUTAR: RS 250.000 00
RECOLHIMENTO AQ BANCO: F cools. AGENCIA: DATA: / j/f g
VALOR DO ITBE: 25 g",o");‘,c Ne DO DAM: ~7 03

2 unrd 35 /32 27 ) ( ? (
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Prefeitura Municipal de Araguari
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF: 16.829.640/0001-49 Site: www.araguari.mg.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA
N° 19420/ 2018

na Inscricéo Cada Ak
ARMAZENS GERA]

i-MG Fone: (034) 3690-3016 Emissor.:DIVINO.OLIVEIRA 12-06-2018 17:50:16

Prefeitura Municipal de Araguari

Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari




Prefeitura Municipal de ARAGUARI
SETTRANS - Secretaria Municipal de Trinsito e Transportes

Oficio n® 001/2018 - SMTT

Ao Senhor

CLEVER LIMA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Araguari — MG

Assunto: Informacido/Presta.

Senhor Secretario,

1. Venho informar a Vossa Senhoria que segue anexo ao relatério sobre monitorizagio
do fluxo de veiculos na rua Brasilia ,300 sentido bairro Amorim sentido 050 e 050

sentido bairro Amorim

qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de
elevada estima e consideraco.

2. Sem outro particular, colocamo-nos & inteira disposi¢cdo de Vossa Senhoria para

Atenciosamente,
: ES;"/EI ; + |
Secretario Municipal de ] ransit@nibp aiidsj %ﬁé‘s T
pal de o fanm
Transportes € Mobilidade Urban2




BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA — RUA BRASILIA,300 — ARAGUARI/MG

BAIRRO AMORIM SENTIDO BR0O50 — 12:00h ds 17:30h

DATA/FLUXO | CARROS BICICLETAS | CAMINHOES | MOTOS CARRETAS | PEDESTRES
25/06/18 03 0 01 02 01 0
26/06/18 02 0 0 03 01 0
27/06/18 03 0 0 0 0 0
29/06/18 07 0 0 02 0 0
BROSO — SENTIDO BAIRRO AMORIM — 12:00h ds 17:30h

DATA/FLUXO | CARROS BICICLETAS | CAMINHOES | MOTOS PEDESTRES
26/06/18 06 0 02 05 03
27/06/18 01 0 0 0 0
28/06/18 07 0 01 06 0
29/06/18 04 0 0 0 04

BRO50 SENTIDO BAIRRO AMORIM — 12:00h ds 17:30h

DATA/FLUXO | CARROS BICICLETAS CAMINHOES | MOTOS PEDESTRES

25/06/18 07 01 01 06 0
BAIRRO AMORIM SENTIDO BR 050 — 12:00h &s 17:30h

DATA/FLUXO | CARROS BICICLETAS | CAMINHOES | MOTOS PEDESTRES | VANS

25/06/18 04 01 0 02

/ {//'”?//z‘ / /

L &
vy / :
Rogério Ferreira Rocha

Agente de transito
/f ./ 7 L /?2,\, s

Can‘o Jose Rlbelro de Mendonga

Agente de-transito

Secretario Municipal de Trénsito, Transportes e Mobilidade Urbana



BAIRRO AMORIM SENTIDO BR0O50 —08:00 min. ds 11:30min.

DATA/FLUXO | CARROS | BICICLETAS | CAMINHOES | MOTOS | CARRETAS | PEDESTRES |4, .
25/06/18 03 01 01 01 01 01 Ny, B
26/06/18 02 00 00 01 01 02 e
27/06/18 03 01 02 00 00 01
28/06/18 01 02 01 00 00 02
29/06/18 03 00 00 02 00 00

BR-050 -SENTIDO BAIRRO AMORIM —08:00 min ds 11:30min.

DATA/FLUXO | CARROS BICICLETAS | CAMINHOES | MOTOS PEDESTRES | CARRETAS

25/06/18 03 01 01 02 01 01

26/06/18 02 00 02 03 01 02

27/06/18 01 01 00 00 03 01

28/06/18 02 02 01 02 01 00

239/06/18 01 00 00 01 00 00
A ) ome (i 8k

Wirley jose clemente

Agente de transito

Matricula 63.134

b . _,-///"/;/ »C"
LUIZ ANTONIO LOPES
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana



i), PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI | ] WA
. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Araguari, 31 de julho de 2018.

Oficio n.” 522/2018
Orgio: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Assunto: resposta/faz
Prezado Secretario,

Em resposta ao oficio n® 0038/2018 foi realizada vistoria no local informado no anexo do

oficio. No que se refere a possibilidade de supressdo de vegetacdo, o COIpo técnico da SMMA

analisou 0 processo em questdo, e esclarece que para simples descaracterizacdo da drea publica e

venda da mesma ao requerente, de acordo com a Lei n° 5681/2016, ndo se justifica a supressdo dos

dois ipés roxos, situados na calcada do empreendimento Brascafé. Tais arvores se encontram

saudéveis, ndo estdo provocando danos ao patriménio publico ou privado. Informamos que tais

espécies estdo em periodo de floragdo e frutificacdo, o que por si sd, constitui impedimento para

qualquer intervencdo nas mesmas segundo o Art. 44 da mesma Lel. Além disso, tais exemplares sdo

espécies nativas protegidas por legislagdo especifica.

Para autorizacio de supressdo e posterior definicio das medidas mitigadoras €

compensatorias, 0 motivo da supressdo deve ser previsto em um dos incisos do art. 28 da lei n°

5681/2016, sendo o parecer técnico encaminhado para o CODEMA para deliberagdo e emissdo de

autorizacdo. Nesse sentido, caso seja feita a venda da via, 0 futuro proprietario podera solicitar a
supressdo, que podera ser autorizada se o motivo do requerimento estiver previsto na legislacao.
Segue em anexo registro fotogréafico das drvores em questao.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

/H;rﬁflton Tad ¢ Lima Jinior Sandra Graciele Peregal Dxiniz
ecretdrio Municipal de Meio Bidloga -
%mbiente Matricula 70599

Ilmo Sr.
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Clever de Oliveira Lima
NESTA




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

A oy

Figura 01 — Iés situados na calcada emprea B







PREFEITURA DE ARAGUARI
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

Processo n° 3935/2017 ) .
Requerente : BRASCAFE {&RMAZENS GERAIS LTDA CNPJ 20578993/0001-90
Objeto : Alienacio de Area Puiblica — Rua Brasilia — Bairro Amorim

Amparo legal: Art. 17 da Lei Federal n® 8666/93

Ao Departamento de Tributag¢io

Baixo estes autos em diligéncia, para que o Departamento de Tributagdo
nos informe qual o valor de mercado imobilidrio do metro quadrado admitido pela Fazenda
Publica Municipal, para iméveis localizados no Bairro Amorim com frente para a Av. Juscelino
Kubistchek nas mediacdes das empresas Brascafé, Magnelson e Supermercado Bahamas.

Apbs informagdes, retornem os autos.

Araguari-MG, 13 de fevereiro de 2019.

——

N

Bfuno RiBéi?o :dmos
Subprocurador Geral
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TARTOLOLIVER

SECRETARIA MUNICIPAL

Relatério do Cadastro Tée

G0034.0000 (rserigino Antarier

Imévei : 83867 Inscrigzc Czdastral: 61.31116.00008
Proprietario : 551143 - JFDCAM FUNDO DE iNVE“-“ Flm ENTL 30 hr\ld - FlL
CREICHPS: ‘15489505)003117 A : A A1 BTE 4

i poyl BEL L ocall;bcao o .mmnl

Logradouro: 8- RUAAUGUSTO CHAGAS

Complemento : U!\iFICACAO DOS LTS, A EA Béirra + AMORIL Cap
Loteamento : > Uguadra: 000887 - Lote; 000082
Logradouro:  RUA AUGUSTOC
G | Cep: 26.445-

Bairro:  AMORIM

Medidas

Valor do m2 Te
2 E © T Valor do m2 Edificag
Valor Venas
Valor TF&rren

13.160,95
0,00
0,00,

VaIOr Ef’!‘fiuc Qé j

i Testada($)- Informagdes:

AUBUSTO.CHAGAS
BELA VIST i

F‘F{ESIDENTE JUSCELINO KUBIT“CHEI"

TRES TESTADAS
PLANO '
NORMAL
DISTRITC DE. ARAGUARI
SETOR'31116 ZONA 02! 5
ALIQUOTA TECGRETOF’JAL TERRENG COMMURQE " [
© SEM INFORMACAO

FACHADA

PATRIMONIO PARTICULAR
OCUPATZAD WAQ CONSTRUIDO
ISENGOES CNOAMAL

ASITUAGAQ LEGALT

. LANQADO
SITUAGAO LEGAL P |

TIPO c“o'aFa'An,,

Observacdes:

T A-1-8.154,98m% LT.A-2:5.015,37m?2.- TRANSF. DE

01/04/2611 - PROC.DESMEMB. TERF‘”I\O No2.608/11. ALVARA EXPEDIDO SOB; N“T
TDA., CONF. GUIA IT2I CATADA 21/08/2013

FRANCISCO BORGES DE SOUSA FILHO E OUTRQ LIN MPF‘E‘:NDIM‘:NTOS IMOBILM
-R$1.030.000,00 -CART. 1° OF.

11/05/20717 08:58:28 - Solicitacao ¢ comnbumte

22/08/2018 12:36:18 - JOSE.FERNANDES -.

13/12/2018 13:40:55 - MARILDA. COSTA - PROCESSO DE REMEMBRAMENT DE-TEH#ENO?ND 4.265/18. SIT.INIC: LT.A-1: 8,154 58 m? GCl: 53.867 ELT.A-2:

5.015,27 m& CCl: 53.858. SIT.FINAL: 13.169,95 m= CCl: 53.867.

22/0B/2018 - Alteragéo de Proprietario:
Em nome de : 109383-J - FRANGOLIN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Para nome de : §51143-J - JFOCAM FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO - FIL i
INVESTIMENTOS IMOBILIARIO - FIL CONFORME

TRANSFERIDO DE FRANGOLIN - EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA PARA JFDCAM FUNDOQ DE
GUIA DE ITBI DE 07/086/2018
Prefeitura Municipal de Araguar Rua Virgilio de Melo Franco, 491 - CEP: 38440-000 - Araguari - MG Fone: (034) 3690-3016 __1

A~ S



Contribuinte: 651143 - JFDCAM FUNDQ DE INVESTIME

Y m Sy L S I I et

Hrertetura AL :l‘\:IE.,c“t Qe J‘""J;:-.QLI
Tipo da Gula: LT.8.1

8954 Exercicior 2814

Endereco: RUA IGUATEMI, 151 18° ANDAR

Bairro:  [TAIM BIBI

Cidade: SAQ PAULO -SP

Cep:38.440-000

l

Referente a transferéncia d

Com a Inscrigio Cadastral :

Situado na RUA AUGUSTO CHAGAS 0 UNIFICACAD DOS LTS, A-

+
i

Valor Venal:

3.200.000,00

Aliquola:

2 00%

Dascrigas ga
= Proprietério do Imovel : 53857
01.31116.00008.00001.0000

=

£ A2 AMORIM _

'
\\" e

Pa

L s anienBoenes g eanmeydaes S A——
NTO AGRILIARIG - Fil CNPJ/CRE: 1 5. ARG AOSA00T-17 ~
IR et

noimenio:

x ~bA
‘".‘,.Ei".-’el auas.

AERA  |104-0[GUIA

PAGA EM 12-06-2018 - NAO RECEBER.

LOCAL DE FAGAMENTO . . I::R‘.‘ELA
PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE l Unica
CPFICNPY

BENEFICIARIO

PREFE!TURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - Praga Gaioso N
Centro - CEP 38440-601 - Araguaril G

eves, 128

16.825.640/0001-43

1
r -
l— 0%

..»‘;7(.
‘*«,t‘::?}f

DATA DOCUMENTO N* DG DOCUMCMTO ESPLCIC DOC AGEITE
07-06-2018 854 ND H 25-02-2019
USO DO BANCO CARTCIRA IESFECE MOEDA QUANTIDADE MOEDE VALOR
RG | RS

INSTRUGCGES (TEXTO DE RESPONSARILIDADE DO BENEFICIARID)

Ouvidoria: 0800 725 7474 { CAIXA.GOV.BR

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacdes, sugestdes e elogios)

Para pessoas com deficiéncia zuditiva ou de fala: 0800 728 2452

L
[{2UTRRE DEUUGOLS. RS A e
\

|
[ RDs 1ML TA

T JOURO% FTRERCEINS

PAGADOR

651143 - JEDCAM FUNDO D
RUA IGUATEMI, 151
38.440-000

E INVESTIMENTO IMOBILIARIO - FIL
19°, ANDAR

ITAIM BIB! SAO PAULO

CPFICNPI

15.489.509/0001-17

3P

v

CAFYA |104-0/GUIA PAGA EM 12-06-2018 - NAO RECE
|

Autenticagao M

BER.

ecéanica

LOCAL DE PAGAMENTO

PREFERENCIALMENTE NAS CASAS

LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE

PARCELA

Unicz

BENEFICIARIO

PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARAGUARI - Praca Gaioso Neves, 122
Centro - CEP 38440-001 - Araguaril MG

CPFICNPJ

16.828.640/0001-48

DATA DOCUMENTD H' DG DOCUMENTO ESPEGIE DOC ACEITE DATA PROGESSAMENTD
07-06-2018 864 ND N 25-02-2019%
US0 DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE MOEDA VALOR
RG R$
(ADESCORTD

INSTRUGOES (TEXTO DE RESPONSABILIOADE DO BENEFICIARIO)

Ouvidoria: 0800 725 7474 | CAIXA.GOV.ER

SAC CAIXA: 0B0O 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestoes e elogios)

Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2482

(MOUTRAS DEDUGOLE  ARATIIENTOC

(+] JURDS / MULTA

(+JOUTROS ACRESCIMOS

PAGADOR

38.440-500

651143 - JFDCAM FUNDO DE |
RUA IGUATEMI, 151 19° ANDAR
ITAIM BIB!

NVESTIMENTO IMOBILIARIO - FIL

SAO PAULO

CPF/CNPJ

15.489.509/0001-17

SP

Autenticacio Me

canica | FICHA DE COMPENSAGAD



PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo Administrativo n® 3935/2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA CNPJ/MF

n°® 20578993/0001-90.

Pela Secretaria Municipal de Governo, remetam-se os autos ao
Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio de Araguari-MG

para suas consideragoes. _
o ]
Em 05 de abril de 2019. |, | |

L4 1

| _/"’\_/}&./\ _/-il_:_,:u-:,_‘ |
leda Maria Fernandes'

Secretaria Municipal de Governo
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Processo Administrativo n°: 3935/2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA CNPJ n° 20578993/0001-90
Objeto : AlienacZo de Area Publica — Rua Brasilia — Bairro Amorim.

Sr. Secretario de Planejamento,

Apds recebermos estes autos viabilizando a elaboracéo de projeto
de lei a ser encaminhado ao Poder Legislativo Municipal para fins de desafetacdo de area
plblica de uso comum do povo para lote dominical, diligenciamos junto ao Cartério
Imobiliario da Comarca, para obtermos informagdes se o projeto técnico de ff. 118/119
com memorial descritivo inserido no proprio desenho técnico poderia ser levado a registro
plblico na forma da Lei Federal n° 6.015/73 e na forma do inciso Il do art. 682 do
Provimento n°® 260 da CGJ/2013, justamente para que haja a abertura da matricula
conforme art. 683, | do mesmo Provimento.

Em resposta o Cartério nos informou que seria necessario, aléem
da apresentagéo da copia da lei municipal que desafetou a area territorial de uso comum
do povo para bem dominical, a apresentagdo conjunta de projeto técnico em formato
padrio, com memorial descritivo em folha A4 e ainda a ART/RRT devidamente
firmada pelas partes, e recolhimento dos emolumentos registrais, com base na avaliagéo

da area.

Realizar o trabalho técnico em trés (03) vias, sendo uma via

para ficar arquivado nos autos, uma via para instrugéo do processo legislativo e uma via
para remessa ao Cartério Imobilidrio da Comarca, para fins de abertura de matricula

imobiliaria.

Assim ante ao exposto, fagco a remessa destes autos ao

Departamento de Engenharia da Secretaria de Planejamento para elaboragao do

¢ competente projeto técnico, memorial descritivo e emissdo de ART/RRT em atengdo a
- legislacdo federal e Provimento da CGJ/TJMG. ‘

Concluide o trabalho técnico, devolvam os autos para
providenciarmos a abertura da matricula imobilidria e elaboragéo de projeto de lei a ser
submetido a apreciagdo do Legislativo Municipal com as devidas justificativas e
motivaces em prol do interesse publico, contemplando a desafetagdo e a autorizagao
para a alienagédo do imével com amparo na Lei Federal n° 8.666/93.

Araguari-MG, 19 de julho de 2019.

Subproi:/ Faﬁor\Ge}‘a!
e,




g@;} ? PREFEITURA DE
==

ARAGUARI

Processo Administrativo n°: 3935/2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA CNPJ n°® 20578983/0001-90
Objeto : Alienagao de Area Piblica — Rua Brasilia — Bairro Amorim.

A pessoa juridica de direito privado BRASCAFE ARMAZENS
GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 20578993/0001-90, com sede nesta cidade
na informa através do requerimento de fls. 02/04, que encontra em franco crescimento
industrial, e ainda buscando aumentar a sua produgdo industrial e capacidade de
armazenamento de grdos, pretende alcangar o remembramento dos iméveis de sua
propriedade que possuem testada pela Rua Brasilia, no trecho compreendido entre as
vias publicas ruas Bela Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050), para
tanto necessario faz a aquisigdo da via publica denominada Rua Brasilia no treche entre
as vias Rua Bela Vista e Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da BR 050} onde
necessario faz, que haja por autorizacdo legislativa deste trecho de via publica &
consequente alienacdo por leildo plblico na forma da Lei de Licitagées.

Mas para que possamos elaborar a nossa motivacdo para
encaminhar projeto de lei ao legislativo municipal visando a desafetacdo da area e a
consequente autorizacdo para levar o bem desafetado a leildo publico atraves do devido

processo legal, determino:

a) Que a SETTRANS cumpra o item “c” do parecer juridico de ff.
71/73, ja que pelo oficio e documentos que o instrui de f. 86/91,
apenas o item “b” foi atendido em relagdo ao monitoramento de
trafego de veiculos, pedestres e ciclistas;

b) Que a Secretaria Municipal de Planejamento cumpra o item
“d" do parecer juridico de ff. 71/73, j& que pelo convite
realizado de f. 75, a audiéncia publica deveria acontecer em 22
de margo de 2018 e pela ata de reunido de ff. 77 foi realizada
em data divergente do convite, ou seja, em 23 de margo de
2018. Somado a isso, extrai pelo texto da reunido realizada em
data de 23 de margo de 2018, f. 77, que foram discutidos
varios assuntos, contudo, ndo houve debates acerca da
pretensdo pelo municipio em alienar trecho da via publica
objeto destes autos e quais seriam as posi¢bes dos municipes
afetados diretamente com o assunto da alienac&o, ou apds a
instalacdo do contraditério, dentro de uma reunido publica
realizada de forma transparente, com ampla divulgagdo de
qual seria os designios dos municipes.

A audiéncia publica é uma reunido publica, transparente e de
ampla discussdo em que se vislumbra a comunicagdc entres os varios setores
da sociedade e as autoridades publicas.

Nesta movimentacgdo publica nao objetiva
a consensualidade, pois, devido ao leque de ensejos sociais, os setores da sociedade
civil podem divergir, sendo importante o uso do principio do contraditério.
X

~—
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A audiéncia publica é uma forma de promover a participacio—"
popular no processo de deciséo sobre a coisa publica.
Com isso, poder-se-ia atribuir a coletividade

a responsabilidade de decidir sobre aquilo que & de interesse coletivo.

No entanto, quem toma as decisbes é a autoridade, sende a
audiéncia um mero condicionante do processo decisorio.

Assim para elaborarmos nosso ato de motivagdo acerca da
decisdo administrativa a ser tomada, que deve anteceder ao projeto de lei, determino que
as diligéncias sejam cumpridas pela SETTRANS e pela Secretaria de Desenvolvimento,
comprovando a realizagdo de audiéncia plblica apés debates ndo houve divergéncias,

quanto ao fim proposto nos autos.

Araguari-MG, 08 de abril de 2018.

Determino a remessa dos autos a Secretaria de
Transito e apds a Secretaria de Desenvolvimento

da motivacéo e da legalidade comEstrita observancia

pelo administrador publico.
Em 08 de abril de 2019.
i

Marcos-Coelho de Carvalho
Prefeito Municipgl
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Secretaria Municipal de Trinsito, Transportes e Mobilidade Urbana~
Praca Benito Felice, 100 - Paineiras - Araguari - MG - 38.445-132 o
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.m,q.gov.b

Araguari, 15 de Abril de 2019.

Em reposta ao processo administrativo n° 3935/2017, passo
a informar: que sobre o item " C"" da pagina 72,que a estudo feito pela
engenheira civil Nayara Mendes Souza,escrita no CREA:214185-
D,realizou estudo das Ruas que confronta pelo lado direito Rua Guarani e
do lado esquerdo Rua Cristo Rei,e na Rua superior e Rua Juscelino
Kubitschek(Marginal da BR 050) que ndo sofreu impacto imediato, nas
proximidades e que na rua Brasilia apenas tem a empresa Brascafe

Armazéns Gerais LTDA.
O estudo contou com fechamento da Rua Brasilia para analise

das ruas paralelas nos dias 11 e 12 de Abril de 2019.
Neste caso passo informar que ndo hd o que se opor quanto ao

pedido da empresa.
Segue anexo: cd com fotos do local, croqui e nova contagem de

carro.

Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana

Ao planejamento

15/04/2019



BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA - ARAGUARI/MG

CONTAGEM REGISTRADA IN"LOCO"

LOCAL: Rua Brasilia

Funcionarios da Secretaria de Transito : Rogerio Ferreira Rocha, Caio Jdse
Ribeiro de Mendoca

DIA: 11/04/2019, Horario das 8:00a 11:45

CARROS | BICICLETA | CAMINHOES | MOTOS | CARRETAS | PEDESTRE

4 2 1 0 0 1

Horario das 12:58 & 17:00

CARROS BICICLETA CAMINHOES MOTOS CARRETAS PEDESTRE

3 0 0 0 0 0

TRACAO ANIMAL =1

OBS: FOI REALIZADO O FECHAMENTO DA VIA PARA ANALISE DE INFLUENCIA
DAS VIAS PARALELAS, HORARIO 12:58 A 14:30

DIA 12/04/2019, Hérario 08:00 &s 11:35

CARROS | BICLETAS CAMINHOES MOTOS | CARRETAS | PEDESTRE

4 0 1 0 0 1

HORARIO DAS 13:00 ds 16:30

Carros BICLETAS CAMINHOES |MOTOS |CARRETAS | PEDESTRE

9 0 1 i 0 0

(e 722027 TCoe—

/< Rogério ferreira Récha
ﬁ 2 i

.\,PJ-’ /fi gz)”-«f

Calro‘?:;se Ribeiro de Mendonga

Nayara Mendes Souza
Crea:-214185

SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA







AUDIENCIA PUBLICA DIA 16 DE
ABRIL DE 2019

( ATA, ASSINATURAS DOS
PRESENTES E FOTOS)



ATA DA REUNIAO DOS MEMBROS DA ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO AMOR!I\:‘;I‘

do ano de dois mil e dezenove, as dezenove horas e trinta minutos, na SEDE da ABEMBA, situada a Rua /
Coromandel — 1.270 (um mil duzentos e setenta) — Bairro Amorim, encontravam-se reunidos o Presidente dof _‘3—‘
referido bairro — Sr. Marcus Vinicius Duarte e alguns moradores, a diretora da E.E.Dona Eleonora Pieruccetti w-"
Sra. Leide Helena Pereira Rios, os servidores desta instituicio de ensino, alunos do Ensino Médio e alguns pans’
de alunos, o Secretdrio de Desenvolvimento Econdmico e Turismo - Sr. Idberson dos Santos Melo, o
Subsecretério de Desenvolvimento Econdmico e Turismo - Sr. Domingos Brunetto, dois representantes da
Empresa Bras Café e parceiros para tratar de assuntos referentes a venda de pequena parte final da Rua Brasiiia
— Bairro Amorim gue atualmente encontra-se inativa, sem nenhum fluxo de veiculos e pedestres. Iniciados os
trabalhos, o presidente, o Sr. Marcus Vinicius Duarte, no uso de suas atribuicdes e na observancia de quoérum
regimental de representatividade dos moradores e residentes no bairro Amorim nesta reunido, agradeceu a
presenca de todos e procedeu as explicagBes sobre o principal objetivo em consultar seus associados e
deliberacdo democratica quanto 3 venda e a aplicabilidade do dinheiro publico a ser arrecadado com a venda
deste logradouro aos cofres do executivo local. Ressaltou que é de sua responsabilidade zelar e lutar para gue
os interesses dessa comunidade sejam alcancados e para tal fez meméria que no ano de dois mil e dezoito,
também havia convidado toda comunidade para uma reunido, quando da oportunidade apresentara o projeto
em reverter a verba adquirida com a venda da referida rua para a operacionalizagdo imediata da cobertura da
quadra de lazer e esportes da E.E.Dona Eleonora Pieruccetti, além de poder usufruir com o saldo residual em
servicos de benfeitoria no préprio bairro. Justificou que nada mais justo em aplicar essa verba neste bairro,
visando beneficiar essa comunidade, visto que o bem material se encontra “in loco” e necessita ser contemplada
com essa obra que atendera diretamente quase setecentos alunos, suas familias e toda comunidade local. O
Secretario de Desenvolvimento Econémico e Turismo - Sr. Jiberson dos Santos Melo, como representante iegai
do executivo de Araguari, deixou claro que a prefeitura se solidariza com a luta dessa comunidads e se coloca
em parceria para mediar seus ensejos, desde que fique deliberada a aquiescéncia e consentimento da mesma
na comercializacio da rua, seguindo todos os tramites legais para tal. A diretora da E.E.Dona Eleoncra Pieruccetti,
solicitou um a parte e se pronunciou argumentando que este estabelecimento de ensino é a tinica escoia do
bairro Amorim que ha anos, incansavelmente, luta ‘para alcancar a realizacdo da cobertura de sua quadra ce
esportes e lazer que muito beneficiara sua clientela e parceiros. Endossou sobre a importancia dessa cobertura
gue viabiliza a realizagdo de varics projetos proprios e outros que abragam a comunidade como um todo, ndo
tdo somente para o desenvolvimento de aulas préticas de educagdo fisica, comemoragdes de datas festivas,
festas tradicionais para a populagdo local, disputas de campeonatos esportivos, assim como para cesséo do
espaco para a realizacdo de eventos comunitarios culturais/religiosos/esportivos/sociais aos sdbados, domingos
e feriados. Alguns pais manifestaram a opinido de que realmente é vidvel a venda, mais que seja destinada a
verba em nosso bairro e em nossa instituicdo de ensino que é uma grande merecedora deste beneficio, afinal as
intempéries climaticas interferem negativamente n3o sé para o desconforto na realizacdo dos eventos que
muitas vezes sdo adiados, assim como na saude dos alunos sujeitos diariamente ao sol escaldante e ou chuvas
torrenciais. Concluindo, o presidente, o Sr. Marcus Vinicius Duarte, colocou em votacdo se a comunidade
presente assentia favoravelmente a venda do logradourc que se encontra inativo. Todos os presentés se
manifestaram favoraveis a mesma, atrelando a aplicagdo da verba arrecadada com essa comercializacio em
reverté-la em prol da Comunidade do Bairro Amorim, especificamente na obra e servicos supracitados neste
pleito. Encerrados os trabalhos, nada mais havendo a tratar, eu, Silvia Maria de Sousa Marcelino, secretdria
designada para lavrar a presente ata, que ap6s ser datada, lida, aprovada e ou retiﬁcada eré)dev:ca"neﬁte
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Fotos da Audiencia Plblica no dia 16 de abril de 2019, a respeito do processo da venda do
pequeno pedago da rua Brasilia onde encontra com a Br 050 e a rua Bela vista.
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Processo Administrativg n°; 3935{2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA CNPJ n° 20578993/0001-30

Objeto : Alienac3o de Area Publica — Rua Brasilia — Bairro Amorim.
Sr. Secretéaric de Desenvolvimento,

Analisando detidamente os autos e ainda pelo que foi carreado
para os autos ap6s a manifestacdo juridica de ff. 99/100, devidamente acolhida pelo Sr.
Prefeito e para que possamos instruir um possivel projeto de lei, visando a desafetagio
da 4rea convertendo-a em area dominical (terreno), necesséario que Vossa Senhoria,
tome algumas providéncias, afetas a conclusdo deste processo administrativo:

Que solicite do érgdo técnico de engenharia e arquitetura da
Secretaria Municipal de Planejamento, a elaboracdo do competente projefo técnico,
instruido com desenho técnico, memorial descritivo e ART ou RRT demonstrando a
realidade da area que devera ser desafetada;

Que Vossa Senhoria, consuite por dever de cautela e para
seguranga do ato administrativo, o 6rgdo técnico por parte da SAE, de como seréo
realizadas as alteragdes e redirecionamento das redes de agua potavel e esgotamento
sanitario que foram implantadas na Rua Brasilia no trecho mencionado no predmbulo de f.
99, caso haja a alienagdo da via publica, pés-conversdo em terreno para pretensos

- interessados da iniciativa privada, ou se, as redes existentes ali permanecerao, instituindo

serviddo de passagem em favor da autarquia SAE;

. Que Vossa Senhoria informe se as infraestruturas que integram, a
area objeto de pretensa alienagdo serdo avaliadas a parte ou se ja integram o laudo de
avaliagdo apresentado as f. 60, apesar do laudo estar omisso quanto a tais benfeitorias
em especial pavimentacdo, calgadas em alvenaria e redes elétricas, sendo que pela

& omissdo podera Vossa Senhoria solicitar por dever de cautela a devida refificacdo para
fins de probidade do administrador em relagéo aos seus atos de discricionariedade.

Apés a elaboragdo do projeto técnico e estando superadas as

questdes aqui abordadas, que haja por parte de Vossa Senhoria, juntamente com a

autoridade superior a devida motivagdo, para que haja a alienagdo de area publica na

forma de concorréncia publica, pois tratando-se de bem publico imével, deve-se

respeitar o insculpido no artigo 17, da Lei Federal n® 8.666/93, realizando-se a licitagao

_pela modalidade de concorréncia, ou em alguns casos especificos por leildo (artigo 19,
lei 8.666/93), observados os seguintes requisitos: :

a) autorizacdo legislativa;
b) interesse puUblico devidamente justificado;
c) avaliagdo prévia.







SECRETARIA MUNIC.IPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO E TURISMO
(34) 3690-3140
secdesenvolvimento@araguari.mg.gov’br
Praca Gaioso Neve, 129, Centro, Araguari - MG, 38 440 001

PROCESSO N° 3293/2017
REQUERENTE: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA

ASSUNTO: ALIENACAO DE AREA PUPLICA

Araguari, 07 de maio de 2019.

Apds andlise dos autos, e conforme parecer juridico fl. 111, solicito a
Secretaria de Plangjamento a elaboragdo do projeto técnico, instruido com desenho

técnico, memorial descritivo e ART ou RRT demonstrando a redlidade de drea que

deverd ser desafetada.

Reiterando protestos de elevada estima e consideracdo, encaminho os autos

ao Protocolo Geral.

Atenciosamente,

.?<

' Jubers%ﬁ\s:!os Santos Melo
Secretario Municipal de Desenvolvimento
Econbmico e Turismo.
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Secretaria Municipal de Planejamento, Orgcamento e Habitacao
Telefone: (34) 3690-3260 - E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br
Praca Getulio Vargas, 65 - Centro, Araguari

Processo Administrativo n° 3935/2017
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA
Objeto: Alienagao de Area Publica — Rua Brasilia — B. Amorim

Em atendimento ao solicitado pelo Secretario
Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo na
folha 113 encaminhamos o Levantamento Planimétrico da
area e o respectivo memorial descritivo, salientando que o
Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) do
profissional devera ser emitido quando se fizer necessario

para efeito legal. )

‘ N
MARLOS FLORENCIO FERNANDES

Secretario Municipal de Planejamento, Orcamento e Habitagao

Loo

MAR/ANTONIA LUIZA POVOA
Arquiteta — CAU A15.850-0
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PERFIL LONGITUDINAL DO TERRENO

£ %

PERFIL TRANVERSAL DO TERRENO
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LOTE "R”:

Irregular, de frente para Rua Belg Vista, medindo 13, 70m;
confrontando pela lateral direita com Brascafé Armazéns
Gerais Ltda., medindo 102,44m; pela lateral esquerda com
Brascafé Armazéns Gerais Ltda., medindo 101,00m e, pelo
fundo com a Marginal Presidente Juscelino Kubiteschek,
medindo 13,78m; perfazendo uma Grea total de

1.393,56m”. ~

Rf‘;e{\rriregu/tcnia Luiza Pdvos
arauttsta - CAU A15.850-0
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Temos a informar que conforme vistoria "in loco",

sendo que as mesmas atende as dependéncias da Empresa Brascafé Armazéns Gerais Ltda e
um imével localizado na Rua Bela Vista, 470, com Rua Brasilia. As redes existentes poderao

na Rua Brasilia, a equipe técnica da SAE_;_'-'
verificou que na rua existe as redes de abastecimento de dgua e rede coletora de esgoto,

permanecer e a empresa deverad instituir uma serviddo de passagem a favor da SAE, para que a

mesma possa atender os imoveis a ela interligados. Em 03/07/2019.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 1
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO '-—-: <
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LEVANTAMENTO DE AREA PARA FINS CADASTRAIS

Area Urbana: Rua Brasilia - ARAGUARI-MG

MEMORIAL DESCRITIVO:

AREA - A= 1.393,56m* ( Atualmente trecho da Rua Brasilia)
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Araguari

"Um &rea localizado nessa cidade, na Vila Amorim, constituido pela Rua
Brasilia, de formato irregular, com frente para Rua - Bela Vista, medindo
13,70m, pelo lado direito confronta com a empresa Brascafé medindo 102, 44m;
pela linha de fundo, confronta com a Rua Juscelino  Kubitschek
(marginal)medindo 13,78m pelo lado esquerdo confronta com a empresa Brascafé
medindo 101,00m; com area total de 1.393,56m2.”.

Araguari, 24 de janeiro de 2019

Maria Aparecida de Lima
Arquiteta CAU A9236-3

Sheila Chigdze Mello
Eng. Civil - PMA
CREA-46.139/D-MG
oz/as/jfj

Secretaria de Planejamento
Tel.: 34 3690-3277 — seplan@araguari.me.gov.br
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PROCESSO: 3935-17.
ASSUNTO: Aquisigcao de area publica referente a trecho da Rua Brasilia.
REQUERENTE: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA.

DATA: 13/08/2019.

Em analise deste processo de requerimento para aquisigdo de area publica < _%
de trecho da Rua Brasilia no Bairro Amorim, no ponto de vista técnico,
consideramos deficientes:

1. A avaliagao elaborada pelo Corretor Avaliador Raphael Araujo
Carneiro considerou uma area de 960,00 m? e conforme
levantamento a folha 124, a area é de 1.393,56 m=2.

2. Aavaliagao precisa considerar as infraestruturas existentes, as
Redes Elétricas, Redes de Esgoto e Redes de Agua Potavel,
Pavimentacao Asfaltica e Meio Fios.

3. Deverao ser incluidos na avaliagao os custos possiveis modificagdes
na rede elétrica e redes de esgoto e agua potavel para atender a
alteracao pretendida.

4. Pararesguardar a administracao, o critério avaliacdo ndo pode ser
norteado com somente uma avaliagao.

5. A Secretaria de Planejamento precisa opinar especificamente a

respeito do critério urbanistico de fechar a via publica e os possiveis
impactos que serao gerados pelo fechamento da via.

A Procuradoria

= TR

Pauld Srniio

Exg, CraL - CREA-R 982D
SEC. OF ORRAR - Bin 7



Processo n° 3935/2017

Chegaram os autos a Procuradoria Geral por remessa da Secretaria
Municipal de Obras.

Assim a par de dar cumprimento ao que foi solicitado, devolvo os
autos ao Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras
para agregar a avaliagdo mencionado no item n° 1 do despacho de f. 128,
realizando as seguintes avaliacdes:

a) Avaliar as redes elétricas compreendidas dentro da area
pretendida em alienac&o;

b) Avaliar a pavimentacdo asfaltica compreendida dentro da area
pretendida em alienacao;

c) Avaliar a extensdo de meios-fios compreendidas dentro da area

pretendida em alienacao;
d) Avaliar os custos com as modificagcdes na rede elétrica.

Apos tais avaliacées os autos deverao seguir para a SAE, para as
seguintes avaliagdes:

e) Avaliar as redes de esgoto e redes de a&agua potavel
~ compreendidas dentro da area pretendida em alienac&o.

Concluidas as avaliacbes pela SAE, os autos deverdo seguir a
Secretaria Municipal de Planejamento para atender aos itens 4 e 5 do
despacho de f. 128 da Secretaria Municipal de Obras.

Cumpridas as diligéncias, retornem os autos a Procuradoria para
elaboracéo de projeto de lei a ser submetido a apreciacéo do Legislativo
Municipal, para que assim aprovada a autorizacdo legislativa, seja aberta a

competente matricula imobiliaria da area desafetada de uso comum do povo.

para lote de terreno dominical.

T,

e
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AGUA E REDE COLEOTRA DE ESGOTO, LOCALIZADA NA RUA BRASILIA, BAIRRO
AMORIM, COM EXTENSAO DE 103,00 M (CENTO E TRES METROS) CONFORME MAPA

FOLHA N2 124, VALOR TABELA REDES AGUA E ESGOTO SAE, O VALOR CALCULADO - .0l

» 2
ii. 148 ‘4":\‘,.‘1‘%
kg

PLANILHA ANEXA, E DE R$9.323,56 ( Nove mil, trezentos e vinte trés reais e cinquentp'___

e seis centavos). L

ARAGUARI-MG, 19 DE AGOSTO D 2019

] 00062.239/0
i3 NS



Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitagao
Telefone: (34) 3690-3260 - E-mail: seplan@araguari.mg.gov.br
Praca Getulio Vargas, 65 - Centro, Araguari

Processo Administrativo n°® 3935/2017
Requerente: BRASCAFE Armazéns Gerais LTDA

Atendimento ao Despacho as folha 29

Trata-se de trecho da Rua Brasilia entre a Rua Bela
— Vista e Marginal Juscelino Kubitschek. Este trecho localiza-

se entre suas Edificacdes da Empresa Brascafé, nao
havendo mais construcdes na referida area. O trafego
especificamente desta parte da rua € oriundo basicamente
da movimentac&o da Empresa, portanto n&o ha prejuizo
para o transito, e as distancias sao pequenas para
eventuais retornos.

Quanto ao fechamento deste trecho da rua acredito
que ndo havera prejuizo urbanistico para o trafego local
conforme manifestacao e jus/tiﬁeativasfda Secretaria de

=% Transito. / 2
S ' ;/ y :‘ L
‘ //j/ ﬂ\ /L___(__——— EMCLT{OS F. (femaﬁdés
Ed \‘/ 2

i 0
§ecretancﬁ3'c"r"lane]ament

%gamento e Habitacdo

MARLOS FLORENCIO FERNANDE
Secretario Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitac&o

Maria Aparecida de Lima
Arquiteta — CAU A9236-3



PREFEITURA DE - " /

ARAGUARI
Processo n° 3535/2017

Vistos, etc...

Levando em consideracdo que houve divergéncia entre a &rea territorial
apresentada para alienagiio através de licitacio ptiblica, conforme projeto técnico
de f. 136, no quantitativo de 1.393,56 m’, (Um mil, trezentos e noventa e trés
metros quadrados e cinquenta e seis centésimos) em relacdo ao laudo de
avaliacdo de ff. 71/82, sendo que consta desta avaliacio uma 4rea territorial
examinada de tdo. somente. 960,00 m” (Novecentos e sessenta metros
quadraﬁbs), ou seja, uma divergéncia de 433,56 m’ (Quatrocentos e trinta e
trés metros quadrados e cinquenta e seis centésimos). |

Assim determino a avaliagdo da édrea territorial em estrita observancia do

projeto técnico de f.-136, avaliando a 4rea territorial global de 1.393,56 m_z,‘(Um -

‘mil, trezentos e noventa e trés metros quadrados e cinguenta e seis

centésimos).

Por tal déte_rminégéo, encaminho os autos ao Departamento de Engenharia -

da Secretaria Muﬁicip,al—de Plangjamento para elaboracdo do competente laudo

~ de avaliagdo de f. 136.

Em 03 /09/2019.

Marcos,Coelho de Carvalho
Prefgi-é Municipal

Pela Secretaria Municipal de Governo, remeta estes
autos ao Departamento de Engenharia e Arquitetura da Secretaria
Municipal de Planejamento, conforme determinadeo pelo Sr. Prefeito

Municipal.

Em 03 de setembro de 2019.

leda Maria Fernandes
Secretéria de Governo |




S

.

/
/(" .)’ LA A A ‘uOfr .
(& ATAAL

—ﬁ\) )
—_/-
> /] AN\ _i}/ AN ANART




Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

Processo n 3935/2017
Assunto: Intencdo de Aquisicdo de Area Publica

Interessado: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA.

DO RELATORIO

O presente processo administrativo tem por escopo, o requerimento
formulado pela pessoa juridica de direito privado Brascafé Armazéns Gerais,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 20578993/0001-90, com sede na Rua Brasilia
n® 300 Bairro Amorim, CEP. 38.446-085, cujo processo foi autuado sob o n°
3935/2017 de 23 de novembro de 2017, que tem por objeto a manifesta
intencdo na aquisicdo da via publica denominada Rua Brasilia no trecho
compreendido entre a Rua Bela Vista e a Rua Juscelino Kubitscheck
(marginal da Rodovia Federal BR 050) no Bairro Amorim, nesta cidade.

Antes do processo em referéncia ser apresentado para elaboracéo de
parecer juridico, verifica-se que o mesmo teve regular tramitacdo por
diferentes departamentos da Administracdo Publica Municipal Direta e
Indireta, conforme se extrai das manifestacdes compiladas aos autos.

De forma breve, este é o resumo dos fatos.
Passamos a opinar.

DA ANALISE

O tema do requerimento, diz respeito 4 ALIENAGAQ DOS BENS DA

ADMINISTRACAO PUBLICA, tratado pela Lei Federal n° 10.406/2002, que
instituiu o Cédigo Civil Brasileiro, em um capitulo especialmente destinado

aos bens publicos (arts. 98 a 103).

-Assim, € no artigo 98, de forma simples e direta, assim conceitua bens

publicos:



Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

“Art. 98 - Sdo publicos os bens do dominio nacional pertencentes
as pessoas juridicas de direito publico interno; todos os outros
sdo particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem”.

Por sua vez, o eminente autor José dos Santos Carvalho Filho assim

conceitua bens publicos:

“Bens publicos s3o todos aqueles que, de qualquer natureza e a
qualquer titulo, pertencam as pessoas juridicas de direito publico,
sejam elas federativas, como a Unido, os Estados, o Distrito
Federal e os Municipios, sejam da Administracdo descentralizada,
como as autarquias, nestas incluindo-se as fundacdes de direito
publico e as associagées publicas.” (CARVALHO FILHO, 2014, p.

1157).

As pessoas juridicas a que pertencem os bens' publicos estdo
relacionadas no artigo 41 do nosso Cédigo Civil. S&o elas: a Unido; os

Estados, o Distrito Federal e os Territérios; os Municipios; as autarquias

(inclusive as associagdes ptblicas); as demais entidades de caréater
publico criadas por lei. '

E importante frisar que os bens publicos pertencem as Pessoas
Juridicas e n&o aos érgdos.

Quanto a destinacdo dos bens publicos, temos trés tipos: bens de uso
comum do povo; bens de uso especial; e bens dominicais.

Assim, passamos a discorrer, resumidamente, sobre as Espécies de
bens publicos, conforme o artigo 99, I, II, lll do Cédigo Civil Brasileiro:

1 - Bens de uso comum do povo (Ex: ruas, pracas, florestas).

Sao destinados a uma utilizacdo universal.

No entanto, a administracdo pode regulamentar o acesso das pessoas
a estes bens, sempre que o critério ndo for discriminatério. Ela também pode
estabelecer um custo para o uso (Ex: alugar a praca pra uma quermesse).

2 -Bens de uso especial (Ex: prédio de uma reparticdo publica,
mercados municipais, cemitérios).

Possuem uma destinacio especifica, pré-definida.
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3 - Bens dominiais / dominicais: (Ex: veiculos oficiais invidveis ao uso
do servico publico, carteiras escolares danificadas, armarios danificados,
terras devolutas). O bem dominial ndo tem utilidade especifica. S&o bens
desafetados a um servico publico. Mas ainda assim ndo se sujeitam a

usucapiao.

O critério desta classificacdo é o da destinagdo ou afetacdo dos bens.
Todo bem publico possui sua destinacdo de acordo com o seu uso e

utilizacao.

De bom alvitre trazer & tela os dizeres administrativista José Cretella
Junior, que assim conceitua os institutos da afetaco e desafetacao:

“é o instituto de direito administrativo mediante o qual o Estado,
- de maneira solene, declara que o bem é parte integrante do
dominio publico. E a destinagdo da coisa ao uso publico. A
operagdo inversa recebe o nome de desafetacdo, fato ou
manifestacdo do poder ptblico mediante o qual o bem piblico é
subtraido & dominialidade estatal para incorporar-se ao dominio
privado do Estado ou do particular.” (CRETELLA JR, José. Curso
de Direito Administrativo. 7.ed. Rio de Janeiro, 1983). Sem grifo no

original. :

Tem-se assim, que afetacdo é a atribuicdo a um bem publico, de uma
destinac@o especifica, podendo ocorrer de modo explicito ou implicito. Entre
os meios de afetac&o explicita estdo a lei, o ato administrativo e o registro de
projeto de loteamento. Implicitamente a afetacdo se da quando o poder
publico passa a utilizar um bem para certa finalidade sem manifestacéo
formal, pois € uma conduta que mostra o uso do bem.

De modo contrario, a desafetagdo, objeto do presente projeto de
Lei, € a mudanca de destinagdo do bem. Geralmente, a desafetacéo visa a
incluir bens de uso comum do povo ou bens de uso especial na categoria de
bens dominicais para possibilitar a alienac&o.

A desafetacdo também pode advir de maneira explicita, como no
caso de autorizacdo legislativa para venda de bem de uso especial, na qual
esta contida a desafetagdo para bem dominical, ou decorre de conduta da
Administrac&o, como na hipétese de operacéo urbanistica que torne inviavel o
uso de uma rua préxima como via de circulag3o.
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No caso em tela, ndo existe nenhum obice juridico para
desafetacéo e alienacdo do bem imével em questdo, desde que devidamente
motivada a alienacdo através da demonstracdo do relevante interesse publico
e observancia as disposicdes legais, para a consolidacdo da alienacdo em
especial, atentando-se para o devido processo licitatério na forma da

concorréncia publica.

Os bens dominiais podem ser alienados, mas para isto devem
observar o que preceitua a Lei.

Observando o objeto do processo, qual seja, a intencdo na aquisi¢éo
da via ptblica denominada Rua Brasilia no trecho compreendido entre a Rua
Bela Vista e a Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da Rodovia Federal BR
050) no Bairro Amorim, nesta cidade, a qual constitui o patriménio do
Municipio de Araguari-MG - Pessoa Juridica de Direito Publico, cujo bem
neste momento & caracterizado como de uso comum do povo na forma da
legislacéo civil supra mencionada.

A principio este bem pode ser vendido, devendo-se observar apenas
os ditames legais a seu respeito conforme o art. 101 do Codigo Civil:

“Art. 101. Os bens publicos dominicais podem ser alienados,

observadas as exigéncias da lei”.

Portanto, partindo da premissa do artigo 101, ou seja, de que os Bens
PUblicos Dominicais podem ser alienados, observadas as exigéncias da lei,
verificamos que esta matéria estd sob a perspectiva da Lei Federal das
licitagSes e contratos administrativos (Lei 8.666/93), mais especificamente na

inteligéncia do Art. 17, I:

Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliacido e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagdo legislativa para orgéos
da administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliacéo prévia e de licitacdo na modalidade de concorréncia.

Em andlise estreita, o caput do artigo 17 subordina a alienag&o de
bens da Administracdo Publica (e ndo s6, pois, de bens publicos em senso
estrito) & existéncia de interesse publico devidamente justificado e a prévia



Prefeitura de Araguari
Procuradoria Geral do Municipio

avaliagdo, esta, evidentemente, consagrada uma norma obrigatéria e que
deve ser acatada nacionalmente por qualquer ente que exerca administracao
publica, eis que reflete os principios de igualdade e da moralidade. '

Convém que desde ja fique claro: alienar & transmitir, com ou sem
remuneracéo, a propriedade de um bem a outra pessoa.

Sobretudo, “alienagdo de bens publicos é a transferéncia de sua
propriedade a terceiros, quando ha interesse publico na transferéncia e
desde que observadas as normas legais pertinentes” (CARVALHO

FILHO, 2014, p. 1211).

Varias, contudo, sdo as modalidades possiveis de alienacao, a rigor,
alias, previstas no elenco da Lei Federal n°® 8.666/93. Doutra parte, por toda a
argumentacdo posta, em suma, a alienacdo de bens da Administracie
Publica € restrita aos chamados bens dominiais, jamais abrangendo os de
uso comum, ou de uso especial, ao menos enquanto marcados pelo vinculo
de afetacdo ao interesse publico (vinculo esse que pode decorrer de
disposicao legal ou de ato administrativo, fontes que determinam também a

natureza do ato de desafetacio).

Continuando o estudo sobre o artigo n® 17, observa-se que este traz
um rol de quesitos a serem cumpridos, de maneira que qualquer desvio pode
impactar a alienacdo realizada. Dentre os requisitos elencados, a
comprovacéo do interesse publico € sem dlvida o de maior importancia.

Apenas sera possivel a alienacdo dos bens dominicais se houver
interesse publico comprovado e suficientemente capaz de justificar a
alienacdo do bem. N&o existindo, ndo é autorizada a disposicéo.

Verificando o conjunto legal formado pelo artigo 101 do Cédigo Civil
cumulado com o artigo 17 da Lei de Licitactes, temos a necessidade, ainda,
de prévia avaliacdo do bem, autorizacdo legislativa e licitacdo.

A avaliac@o prévia visa evitar que o ato de disposicdo dé-se por valor
vil e abaixo do mercado, prejudicando a administracdo plblica e
consequentemente os administrados, mesmo quando presente o interesse

publico.

Quanto a obrigatoriedade de licitacdo, tal encontra-se diretamente
relacionada ao principio da publicidade e da transparéncia dos atos publicos,
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n&o havendo meio mais eficiente para evitar que seja beneficiado um ou outro
individuo, ou mesmo haja disposicdo desnecessaria de dinheiro publico.

No tocante a autorizacéo legislativa, ela & necessaria apenas quando
o ato de disposicdo visar bem imével, o que é compreensivo, eis que gera
maior impacto nos cofres publicos.

DO MERITO

Primeiramente cumpre salientar que a Constituicido Federal estabelece
no artigo 30, inciso |, que é competéncia privativa do Prefeito Municipal

legislar sobre assunto de interesse local.

O artigo 15 da Lei Organica Municipal repete a Carta Magna e fixa
competéncia do Municipio para legislar em matéria de interesse local.

Por fim, vale dizer que o artigo 71, inciso | da Lei Organica Municipal,
institui a competéncia privativa do alcaide em dar inicio ao processo
Legislativo, nos casos previstos na citada Lei.

No entanto, a alienacdo do imével em comento deve obedecer os
ditames da Lei n° 8.666/93.

De acordo com a Lei 8.666/1993, a alienacdo de um bem municipal
exige ordem legal de desafetacdo, a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, avaliagdo prévia do bem a ser alienado, autorizacdo
legislativa e regular processo licitatério ainda que dispensado, sendo o caso.

. Também as observacdées de IVAN BARBOSA RIGOLIN e MARCO
TULLIO BOTTINO" que corroboram o dever de se observar estas regras:

2)

a) qualquer bem da Administragdo, antes de alienado, precisa ser

avaliado (...);
b) o interesse publico na alienacdo precisara estar sempre

Justificado nos autos do processo administrativo respectivo;
c) se o bem for imével, exigird lei especifica autorizando a

alienacao;

! RIGOLIN, VAN BARBOSA, MARCO TULLIO BOTTINO. Manual Pratico das LicitagGes. Editora
Saraiva. S&o Paulo:SP. 82 ed. 2009.
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d) a alienacdo de iméveis precisaré ser licitada, a menos que se
trate de qualquer das operacGes previstas nas alineas “a” a “f” do
inciso I do art. 17 da Lei n° 8.666/93".

Dessa forma, analisando detidamente os autos, verifica-se que foram
compilados os seguintes atos processuais:

a) Manifestacdo técnica pela Secretaria Municipal de Transito e
Transportes;

b) Manifestacdo técnica pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
c) Audiéncia Publica com moradores do Bairro Amorim e
circunvizinhos sinalizando pela possibilidade da alienacéo da &rea publica;

d) Laudo de Avaliacdo do Imodvel com seu valor atualizado, bem
como das benfeitorias implantadas na area territorial em alienacéo;

e) Levantamento da Area Territorial para fins cadastrais;

f)  Manifestagdo técnica pela Secretaria Municipal de Planejamento,

Orcamento e Habitac&o.

Em suma, concluimos pela impossibilidade de elaborar projeto de lei a
ser encaminhado ao poder legislativo municipal, visando a alienacio da area
territorial a ser desafetada diretamente a pessoa juridica requerente, salvo se,
proferido pela autoridade superior ato administrativo pelo prosseguimento do
processo com a desafetacdo do bem de uso comum do provo para bem
dominical com a viabilidade na alienacdo a terceiros, oportunidade em que a
requerente deste procedimento podera participar do certame em condicdes de
igualdade com demais interessados na aquisicdo da area, sendo aplicadas as
regras do direito civil, desde que n&o colidam com os preceitos do direito
publico, em especial com as regras gerais da Lei n.° 8.666/93.

Por tudo posto, € o nosso parecer, pois a alienacdo de bens iméveis
pela administragdo, entre quaisquer interessados, devera ser por meio de
licitac&o na forma da Lei Federal n° 8.666/93.

DA CONCLUSAO

A analise ficou adstrita a aspectos juridicos e formais, o que ndo exclui
as autoridades superiores, manifestar sobre a conveniéncia e oportunidade da
matéria a que nos foi submetido, ja que este parecer foi elaborado em caréater

meramente opinativo.

Havendo manifestacdo de interesse pUblico por parte das autoridades
superiores, para desafetacdo do bem de uso comum do povo para bem
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dominical, e ainda com a possibilidade de alienacdo para pretensos
interessados que acudirem ao devido processo licitatério, caso a empresa
Brascafe Armazéns Gerais Ltda, ndo participe do certame e/ou participando
néo oferte a maior proposta comercial na forma do Ato Convocatério, podera
ser instada a alterar a testada de seu imoével para a Rua Bela Vista ou para a
Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da Rodovia Federal BR 050) no Bairro

- Amorim.

Havendo elaboracdo de projeto de lei e sendo este aprovado mediante
desafetacdo do bem e autorizacdo para alienacdo, antes de deflagrar o
competente processo licitatorio na forma da Lei Federal n°® 8.666/93, que o
projeto técnico que levantou a érea territorial e aprovado pelo érgdo técnico
seja levado a registro junto ao Cartério Imobiliario da Comarca, para fins de

abertura da competente matricula imobiliaria.

Por dltimo, somos por oficiar a pessoa juridica requerente sobre o
indeferimento do pedido.

E o parecer, salvo melhor juizo, ora submetido & douta apreciacio
superior, para decis&o final.

Em 06 de setembro de 2019.

Bruno Ribeiro Rar
Subprocurador
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GABINETE DO PREFEITO
A'To ADMINISTRATIVO

Vistos, eté...

, Levando em consideragdo, que os diferentes érgdos técnicos da
Administragdo Publica Municipal, sinalizaram pel‘a possibilidade de desafetagdo da area
publica municipal (Rua Brasilia) no Bairro Amorim no trecho compreendido entre a Av.
Juscelino Kubitscheck — Marginal da Rodovia BR 050 & Rua Bela Vista.

Levando em consideracgZo, os levantamentos técnicos realizados que
demonstram a quase n&o circulagéo didria de veiculos, ciclistas e pedestres pela via plblica
em procedimento de desafetacio, demonstrando a contagem registrada “in loco™ . 105.

Levando em conSJderagao que houve a reahzagao de audiéncia
publica, onde 0s moradores do Bairro e circunvizinhos, ndo opuseram & desafetacdo da area
conforme ff. 108/110, inclusive sinalizando em caso de alienac3o da drea, que os valores
arrecadados sejam aplicados em beneficio da regido, inclusive pontuando os motivos. para
beneficiar os moradores da comunidade do Bairro Amorim f 108.

Somado =zos pontos elencados nos autos, sinalizando pela
possibilidade de 'desafetar;éo e alienagé@o do trecho desafetado, nota-se que a Secretaria de
Planejamento, Orgamento e Habitag&o, informa que no trecho nZo existem edificactes, apenas .
edificagdes industriais, com transito praticamente executado pelos colaboradcres da empresa
que ocupa os dois lados do trecho em ambos os sentidos de deslocamento, nio causando

P prejuizo ao transito, onde as distancias sZo pequenas para eventuais retornos e com a retirada
- da via plblica, convertendo-a em bem dominical, entendeu a Secretaria de Plansjamento que
n&o havera prejuizo urbanistico em especial para o trénsito de veiculos e pedestres.

Ademais com a duplicagdo da malha rodoviaria que integra o
complexo da Rodovia Federal BR 050, inimeros s3o os empreendimentos que vem instalando
nas marginais da rodovia no @mbito do perimetro urbano do Municipio de Araguari-MG,
justamehte por envolver pontos estratégicos de uma rodovia federal radial do Brasil, com seu
ponto inicial em Brasilia-DF e o final em Santos (SP), passando pelos Estados de Goigs, Minas
Gerais e S8o Paulo, inclusive sendo considerada como uma das rodovias mais movimentadas
do pais, pois liga a capital federal & maior metrépole brasileira, Sao Paulo.

Tal situagdo vem contribuindo para o enriquecimento do parque
industrial do nosso Municipio, gerando rendas e empregos, dai motivos relevantes para que a//



PREFEITURA DE _ . o
[CcF

ARAGUARI

area territorial pretendida em desafetacZo e alienacao, traga novos investimentos para nossa

cidade.

De se pontuar, primeiramente, que o Cddigo Civil Brasileiro vigente
dedicou um capitulo especifico aos bens ptblicos, assim dispondo:

Art. 98. SZo publicos os bens do dominio nacional pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico interno; todos os outros sZo particulares, seja qual for a

pessoa a que pertencerem.
Art. 9. SZo bens plblicos:

| - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e

e pracas; .
I -os de uso especial, tails como edificios ou terrenos

destinados a servico ou estabelecimento da administragdo federal, estadual, territorial ou

municipal, inclusive os de suas autarquias;

11l - os dominicais, que constituem o patrimdnio das pessoas juridicas
de direito publico, como cbjeto de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas entidades.

) Paragrafo Unico. N3o dispondo a lei em contrario, consideram-se
dominicais cs bens pertencentes as pessoas juridicas de direito plblico a que se tenha dado

estrutura de direito privado.

Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e os de_uso

especial s3o inaliendveis, enquanto conservarem a sua qualificacdo, na forma gue a lej

determinar.

Art. 101. Os bens plblicos dominicais podem ser alienados,

observadas as exigéncias da lei.

Como através de estudos técnicos, restou demonstrado a auséncia
de transito de veiculos e pedestres na area publica pretendida em desafetagio, acondicionado
ao fato de que a comunidade circunvizinha entende ser umn logradouro inativo, sinalizando pela
possibilidade " de alienagdo com reversdo do fruto da alienagdo ao interesse publico
comunidade envolvida diretamente na transagao, solicito a elaboragdo de projeto de lei g/ser
submetido a apreciacdo do Poder Legislativo Municipal, constando do mesmo projeto deflei, a
intenc@o de desafetar de area de uso comum do povo, para bem dominical com inpengéo de
alienagdo do bem, através do devido processo legal na forma da Lei Federal n® 8.666/93.

/

/
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Acolho o parecer juridico que sinalizou pelo indeferimento da alienagio da area
territorial a ser desafetada diretamente & empresa BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA,
inclusive advertindo-a de que, em caso de nZo participacdo no certame e/ou participando ndo
oferte a maior proposta comercial na forma do Edital, podera ser instada a alterar a testada de
seu imovel para a Rua Bela Vista ou para a Rua Juscelino Kubitscheck (marginal da Rodovia
Federal BR 050) no Bairro Amorim, caso a pessoa juridica responsavel pela maior e melhor
proposta venna implantar um parque industrial na area territorial adquirida.

Havendo a competente autorizagao legislativa, devera antes do inicio
de um processo licitatério, ser realizado o competente registro imobilidrio da area desafetada
em bem dominical, para posterior abertura do preccedimento de alienacio.

Notificar a pessoa juridica BRASCAFE ARMAZENS GERAIS
LTDA acerca do parecer juridico apresentado nos autos, bem como acerca do

nosso ato administrativo.

Gabinete do Prefeito em y etembro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho

S
nyeito Municipaj\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo Administrativo n°® 3935/2017
Requerente: BRASCAFE ARMAZENS GERAIS LTDA

Objeto: Aquisigdo de Area Piblica

Pela Secretaria Municipal de Governo, remetam-se 0s autos em atengao
ao r. despacho exarado pelo Sr. Prefeito Municipal ao representante legal
da pessoa juridica de direito privado BRASCAFE ARMAZENS GERAIS
LTDA, para tomar conhecimento do ato administrativo que mdeferlu o]
requerimento de ff. 02/04, formulado nestes autos. '

f ‘ 7
Em 09 de setembro de 2019. &/M

leda Maria Fernandes
- Secretaria Municipal de Governo
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